
LISTOPAD 2023
oees.pl

egzemPLArz 
bezPłATny

35

MAGAZYN OTWARTYCH OCZU





NR 8 / 2023

Open Eyes  
Magazine 2023

MATEUSZ  
ZMYŚLONY –  

strateg, doradca 
i ekspert w dziedzinie 

komunikacji społecznej, 
reklamy, marketingu 

miejsc i wielkich 
wydarzeń z wieloletnim 

doświadczeniem 
w branży. Założyciel 
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agencji reklamowych.
Dyrektor kreatywny 
Open Eyes Economy 

Summit.

Rok 2023 to czas bardzo wyjątkowy dla kraju, w którym już po raz ósmy odbywa się Open 

Eyes Economy Summit. OEES jest rówieśnikiem opresji, jaką stworzyli w Polsce populistyczni 

politycy. Obserwacja tego strasznego procederu była przeżyciem traumatycznym. Z dzisiejszej 

perspektywy, a piszę ten tekst chwilę po historycznym wyborze 15 października 2023 roku, tych 

osiem lat jawi się jak jakaś forma okupacji kraju. Oby ta przeminęła trwale i została zapamiętana 

na pokolenia jako nauka na temat tego, jak łatwo zaniedbać to, co najważniejsze, zgubić gdzieś 

najbardziej istotne składniki naszej cywilizacji. Jak łatwo stracić prawdziwą WOLNOŚĆ. 

Nasze wspólne patrzenie przez błękitne okulary – przez tych osiem edycji szczytu w Kra-

kowie – dawało nadzieję, a nasze rozmowy były konstruktywne. Przygotowywaliśmy się do 

tego, by dotrwać wreszcie do czasu, w którym Open Eyes Economy stanie się w pełni normą, 

organizującą nasze życie i przestrzeń wspólną. Nie był to czas zmarnowany – rozwój trwał, 

społeczeństwo się formowało i dojrzewało. 

Jak napisał Adam Wajrak, dziękując za opresję, bez tego nacisku, bez tego konfliktu, 

nie powstałoby w Polsce tak szybko i tak wspaniale prawdziwe społeczeństwo obywatel-

skie. Wszyscy możemy być dumni z tej gigantycznej, wspólnej mobilizacji. Polska to znowu 

europejski kraj, znowu nieustępliwy sojusznik Ukrainy, znowu ważny, pozytywny gracz na 

geopolitycznej mapie świata. 

Jak napisał Francis Fukuyama: „Nareszcie jakaś dobra wiadomość”. Oby zmiany w Polsce 

poszły dalej w dobrym kierunku. Polska europejska to strategiczny składnik mikstury przyszło-

ści, którą od dawna projektujemy w ramach ekonomii wartości i społeczeństwa otwartych oczu. 

O tym, jak urządzać ten Nowy Świat, piszemy w OEM 8 i rozmawiamy na Open Eyes 

Economy Summit 2023. Nie ma co żyć przeszłością, a zabawa w tworzenie przyszłości jest 

piekielnie interesująca. Teraz, w odzyskanej Wolnej Polsce, brzmi to szczególnie atrakcyjnie. 

Idziemy w forpoczcie zmian i piszemy historię. W tej grze chodzi o wyciąganie wniosków. 

W naszym kraju mieszkają różni ludzie i dla wszystkich powinno być w nim miejsce – za wy-

jątkiem tych, którzy łamią reguły prawa i umowy społeczne. 

Polska stała się nowym, istotnym środkiem ciężkości nowego świata. Budujemy go razem 

konsekwentnie od 2015 roku. Przyszłość należy do nas. By ta kształtująca się rzeczywistość 

nie była zbyt ociężała i poważna, zabieramy Was w tym roku, zgodnie z misją Open Eyes 

Magazine, by o rzeczach trudnych mówić w sposób jak najbardziej przystępny, na planetę 

współdzieloną z ekipą kosmicznych ogórków. Empaty z innej galaktyki w komiksowej formie 

fotostory to nasza nowa próba opisania czekających na nas wszystkich wyzwań.
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W Allegro ESG oznacza realną strategię opartą na liczbach, 

faktach i konkretnych działaniach. Określa ona długoter-

minowe priorytety i flagowe projekty strategiczne. Hasłem 

przewodnim strategii jest #SustainableAllTogether, ponie-

waż Allegro, współpracując z klientami, partnerami bizneso-

wymi, pracownikami i innymi interesariuszami, chce łączyć 

potrzeby i możliwości różnych grup, wspólnie działając na 

rzecz społeczeństwa i środowiska. 

Zarządzanie wpływem na środowisko
Jednym z celów strategii ESG Allegro jest umożliwienie 

klientom dokonywania zrównoważonych zakupów przez 

internet. Dlatego Allegro zapewniło dostępność opakowań 

nadających się do recyklingu. Podjęto szereg działań, by 

W Allegro ESG to 
strategia oparta na 

liczbach, faktach 
i konkretnych 

działaniach

zminimalizować zużycie tektury oraz zwiększyć przydatność 

surowców do dalszego recyklingu. Jednocześnie firma stara 

się wspierać sprzedających (zwłaszcza MŚP) w ich działa-

niach na rzecz zrównoważonego rozwoju. Wspierając sprze-

dających w drodze do zrównoważonego rozwoju, w kwietniu 

2021 firma udostępniła do zakupu opakowania kartonowe 

w atrakcyjnej cenie, sprzedawane bez zysku. Równolegle  

Allegro prowadzi liczne działania skierowane do sprzedaw-

ców, podnoszące świadomość ekologiczną i dające praktycz-

ne wskazówki, jak być bardziej zrównoważonym w swojej 

działalności, m.in. w ramach otwartej platformy e-lear-

ningowej Akademia Allegro, gdzie przygotowane zostały 

bezpłatne webinary i kursy na temat pakowania zero waste 

i tego jak być „ekosprzedawcą”. W efekcie rok do roku ilość 

Allegro to nie tylko platforma pierwszego 
wyboru dla 14 milionów polskich konsumentów, 

ale także odpowiedzialna firma, która kwestie 
związane ze środowiskiem, społeczeństwem 

i ładem korporacyjnym (ESG) integruje 
z działalnością biznesową.
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opakowań zdatnych do recyklingu wzrosła ponad 6-krotnie. 

Zwiększył się również do 75% udział „zrównoważonych” 

opakowań w oficjalnym sklepie Allegro i Fulfillment Center.

Kupowanie rzeczy z drugiej ręki staje się coraz bardziej 

popularne. W ten sposób nie tylko możemy zaoszczędzić pie-

niądze, ale pomagamy też planecie. Allegro z myślą o rynku 

wtórnym i okazyjnych sprzedających kilka lat temu stworzyło 

platformę Allegro Lokalnie. To miejsce, gdzie z ofertą można 

łatwo dotrzeć do kupujących ze swojego regionu, a także 

z całej Polski. Często są to przedmioty używane, którym Al-

legro Lokalnie daje drugie życie w myśl zasady „re-use”. Ser-

wis cieszy się dużą popularnością, a liczba aktywnych ofert 

Allegro Lokalnie wzrosła o 30% r/r. Od połowy lipca 2023 r. 

użytkownicy platformy mogą korzystać z nowej kategorii: 

Giełda rolna. Allegro, chcąc w trudnych czasach wesprzeć 

rolników, ale też wyjść naprzeciw zmieniającym się prefe-

rencjom kulinarnym Polaków (coraz częstszym wyborom 

zdrowej żywności), stworzyło miejsce, gdzie można zarówno 

kupować, jak i sprzedawać produkty rolnicze, tj. maszyny, 

środki produkcji rolnej czy nasiona zbóż, ale także oferować 

własne wyroby, m.in. nabiał, mięso, przetwory, miód czy jaja. 

Sprzedaż produktów w kategorii Rolnictwo na Allegro tylko 

w ubiegłym roku zwiększyła się aż o 40%, a liczba aktywnych 

kupujących o 17%.

Mierzymy i ograniczamy nasz wpływ na środowisko. 

W ubiegłym roku wyznaczyliśmy ambitne cele klimatycz-

ne, a w listopadzie 2022 Allegro stało się jedną z niewielu 

polskich firm, których cele klimatyczne zostały zwalidowane 

i zatwierdzone przez globalną organizację Science Based-

-Target Initiatives (SBTi). Naszym celem jest przyczynienie 

się do realizacji Porozumienia Paryskiego i 38% redukcji 

emisji gazów cieplarnianych (zakres 1 i 2) do 2030 r. (w po-

równaniu z 2021 r.) oraz zaangażowanie co najmniej 73% naj-

większych dostawców do określenia ich naukowych celów dla 

zakresu 1 i 2 do 2027 r. W 2022 roku udało się nam ograniczyć 

emisję w całym łańcuchu wartości (zakres 1, 2 i 3) o 10,4%.

Wsparcie dla społeczeństwa
Tworzymy wymagające, ale przyjazne środowisko pracy, 

wspieramy rozwój zawodowy i osobisty naszych pracowni-

czek i pracowników oraz dbamy o równe szanse we wszyst-

kich aspektach zatrudnienia. W 2021 roku Allegro podpisało 

Kartę Różnorodności w Polsce. Podjęliśmy szereg działań 

w celu rozwiązania problemu nierówności płci, z których 

niektóre doprowadziły do wymiernych rezultatów, takich 

jak zmniejszenie różnic w wynagrodzeniach kobiet i męż-

czyzn, stały wzrost reprezentacji kobiet na stanowiskach 

kierowniczych oraz w obszarach tradycyjnie zdominowa-

nych przez mężczyzn, np. w zespołach technologii. Naszym 

Główne filary naszego 
zaangażowania społecznego 
to Allegro Foundation, a także 
platforma Allegro Charytatywni. 
W 2022 roku dzięki klientom 
Allegro zebraliśmy 56 mln zł 
na cele charytatywne.



NR 8 / 2023

 W ALLEGRO ESG TO STRATEGIA OPARTA NA LICZBACH, FAKTACH I KONKRETNYCH DZIAŁANIACH 5

strategicznym celem jest zapewnienie pracowniczkom 

i pracownikom najlepszego miejsca do rozwijania ich pełnego 

potencjału. Cztery najważniejsze priorytety w obszarze 

różnorodności i równego traktowania dotyczą obecnie różnic 

w wynagrodzeniu ze względu na płeć i możliwości rozwo-

ju kariery, narodowości (dostęp ujednoliconych procesów 

i mechanizmów w języku angielskim), reprezentacji wieko-

wej/pokoleniowej oraz neuroróżnorodności. Nasz wskaźnik 

płciowej luki płacowej dla działalności w Polsce zmniejszył 

się z 5,7% w 2021 r. do 4,88% w 2022 r.

Główne filary naszego zaangażowania społecznego to 

Allegro Foundation, a także platforma Allegro Charytatywni. 

W 2022 roku dzięki klientom Allegro zebraliśmy 56 mln zł 

na cele charytatywne. W pełni zaangażowaliśmy się również 

w pomoc na rzecz uchodźców z Ukrainy, a łączna wartość 

pomocy, wliczając darowizny ze strony firmy, wyniosła 

11,7 mln zł. Allegro Foundation kontynuuje swoją aktywność 

w trzech obszarach: edukacji z zakresu przedsiębiorczo-

ści, działaniach proekologicznych i solidarności społecznej. 

Jednym z głównych narzędzi realizacji tych kierunków jest 

wolontariat pracowniczy. W 2022 roku w wolontariat zaan-

gażowało się 1 159 pracowniczek i pracowników. Uczestniczyli 

oni zarówno w znanych ogólnopolskich inicjatywach, takich 

jak Szlachetna Paczka, jak i w wielu lokalnych działaniach 

charytatywnych i edukacyjnych. W 2022 roku wolontariuszki 

i wolontariusze z Allegro zorganizowali mentoring dla uczen-

nic i uczniów, wspierając ich projekty społeczne w ramach 

programu Mam Swoje Alle, projektu edukacyjnego stworzo-

nego w partnerstwie z Fundacją Zwolnieni z Teorii. Firma 

ogłosiła także trzecią edycję programu grantowego pomaga-

my_bo_umiemy realizowanego przez Allegro Foundation.

Dobre zarządzanie
Allegro prowadzi swoją działalność w sposób etyczny i tego 

samego oczekuje od swoich partnerów biznesowych oraz 

osób zatrudnionych. Od kwietnia 2022 r. wszyscy dostawcy 

Allegro otrzymują informacje zawarte w Kodeksie Postępo-

wania Dostawców. Jest on wysyłany do wszystkich dostaw-

ców wraz z oświadczeniem o legalności towarów i usług. 

W umowach dotyczących naszych dostawców kurierskich 

Kodeks Postępowania oraz Kwestionariusz dla Dostawców 

zostały zawarte jako integralna część umowy z dostawcami. 

Dzięki temu możemy zweryfikować ich praktyki etyczne, 

społeczne i środowiskowe.

W Allegro rozumiemy, że ESG to nie wybór, tylko koniecz-

ność. Co roku rozliczamy się z naszych zobowiązań, publikując 

Raport ESG dostępny na stronie https://allegro.pl/zobacz/esg.

Zapraszamy do lektury!

Anna Gorączka

Group ESG & Sustainability Manager, Allegro
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Cywilizacja sztucznej 
inteligencji rozwija się 
w AGH

W czasie tegorocznej odsłony OEES 

Akademia Górniczo-Hutnicza 

w Krakowie patronuje merytorycz-

nie ścieżce „Cywilizacja sztucznej 

inteligencji”. W jaki sposób sztuczna 

inteligencja jest rozwijana w AGH?

Wsparcie merytoryczne ze strony AGH 

w tym obszarze nie jest przypadkowe. 

W tym roku w naszej uczelni powoła-

liśmy Centrum Doskonałości Sztucz-

nej Inteligencji. Celem działalności 

tej jednostki jest realizacja badań na-

ukowych, rozwojowych i wdrożenio-

wych oraz działalność kształceniowa, 

ekspercka i upowszechniająca naukę 

oraz edukację w szeroko rozumianym 

obszarze sztucznej inteligencji. 

Sztuczna inteligencja uznawa-

na jest za jedną z najważniejszych 

technologii przyszłości, a działania na 

rzecz jej rozwoju są jednym z priory-

tetów najlepszych uczelni na świecie. 

Nasze Centrum będzie wypracowywać 

rozwiązania, które będą przydat-

ne w bardzo wielu obszarach życia. 

Wypracowane w jednostce rozwią-

zania mają służyć m.in. w medycynie, 

robotyce czy konstrukcji pojazdów 

autonomicznych. Prowadząc liczne  

badania podstawowe w obszarze 

sztucznej inteligencji, przyczyniamy 

się do zaawansowanych wdrożeń. War-

to pamiętać o tym, że to właśnie bada-

nia podstawowe pozwalają napędzać 

późniejsze rewolucyjne rozwiązania. 

Sztuczna inteligencja jest z nami 

od wielu lat. Podstawy algorytmiczne 

budowały się w latach 70. Dopiero jed-

nak dostęp do komputerów dużej mocy, 

zbiorów danych umożliwił uczelniom 

sprawdzenie założenia tej algorytmiki. 

To, w czym my jako AGH chcemy dążyć 

do doskonałości, to proponowanie roz-

wiązań, które będą mogły być w łatwy 

sposób zaimplementowane w firmach 

czy przedsiębiorstwach. Wdrożenia są 

dla nas w tym aspekcie bardzo istotne. 

AGH jest jedną z uczelni, która 

realizuje najwięcej projektów z obszaru 

sztucznej inteligencji w Polsce. Prze-

glądarki radiologiczne czy systemy do 

analizowania zmian skórnych to roz-

wiązania, które powstały w AGH i za 

które odpowiadały interdyscyplinarne 

zespoły matematyków, informatyków 

czy fizyków, tworzących dziś Centrum 

Doskonałości Sztucznej Inteligencji.

Co zatem możemy wskazać jako 

główny cel tej nowej jednostki? 

Warto dodać, że Centrum powoła-

liśmy w ramach konkursu ARTIQ 

organizowanego wspólnie przez 

Narodowe Centrum Badań i Rozwo-

ju oraz Narodowe Centrum Nauki. 

Zgodnie z listą rankingową pozytyw-

nie ocenionych wniosków AGH otrzy-

mało ponad 19 mln zł na wykonanie 

projektu pn.: Integracja wnioskowania, 

uczenia się, optymalizacji i interpretacji 

w celu przyspieszonej komercjalizacji 

inteligentnych systemów oprogra-

mowania nowej generacji. Głównym 

celem projektu w obszarze nauko-

wym jest przeprowadzenie zaawan-

sowanych badań podstawowych 

AI nad efektywnymi i wydajnymi 

algorytmami uczenia, optymalizacji, 

reprezentacji danych i transformacji 

niezależnie od konkretnej dziedziny 

aplikacji. Wyniki badań naukowych 

będą podstawą zadań B+R. Natomiast 

celem samego konkursu ARTIQ jest 

dofinansowanie projektów, które 

mogą przyczynić się do zwiększenia 

potencjału naukowego i B+R Polski 

WYWIAD Z PROF. JERZYM LISEM, REKTOREM AGH 
DO MAGAZYNU OPEN EYES ECONOMY SUMMIT
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w obszarze sztucznej inteligencji. 

W projekcie obowiązkowe jest zapla-

nowanie badań podstawowych, badań 

przemysłowych, prac rozwojowych 

lub przedwdrożeniowych.

Na jakie obiecujące rozwiązanie 

z AGH bazujące na AI wskazałby  

Pan Rektor? 

Tutaj niezwykle wartościowym 

przykładem niech będzie temat 

zaprezentowany w trakcie na-

szej tegorocznej inauguracji przez 

prof. Joannę Jaworek-Korjakowską, 

Dyrektor Centrum Doskonałości 

Sztucznej Inteligencji. W trakcie 

wykładu inauguracyjnego przedsta-

wione zostały najważniejsze obszary 

wykorzystania sztucznej inteligen-

cji w kontekście autonomicznych 

pojazdów, w tym techniki detekcji czy 

predykcji trajektorii jazdy oraz ruchu 

pojazdów. Współczesne innowacje 

w dziedzinie motoryzacji osiągnęły 

nowy poziom dzięki zaawansowa-

nym technologiom, w szczególności 

sztucznej inteligencji. Widzimy, jak 

znaczący może mieć to wpływ na 

przyszłość mobilności. W dzisiej-

szych czasach autonomiczne pojazdy 

zdolne do skutecznej identyfikacji 

otoczenia stały się rzeczywistością. 

Dzięki zaawansowanym algorytmom 

detekcji obiektów pojazdy są w stanie 

rozpoznawać pieszych, pojazdy, 

znaki drogowe i przeszkody. Techniki 

sztucznej inteligencji pozwoliły na 

bardziej precyzyjne rozgraniczanie 

obszarów i obiektów w środowisku, co 

stanowi kluczowy element w pla-

nowaniu bezpiecznej trasy. Oprócz 

analizy otoczenia niezwykle ważna 

jest również predykcja i przewidy-

wanie zachowań innych uczestników 

ruchu. Dzięki analizie danych ze-

branych z różnych źródeł, takich jak 

kamery, radary, algorytmy sztucznej 

inteligencji są w stanie przewidy-

wać i modelować zachowanie innych 

uczestników ruchu oraz prognozować 

ich trajektorie ruchu na drodze. 

To umożliwia samochodom autono-

micznym podejmowanie odpowiednich 

decyzji w czasie rzeczywistym i dosto-

sowywanie swoich ruchów i manewrów, 

aby unikać kolizji i zapewnić płynność 

ruchu. Poprzez analizę wzorców ruchu, 

prędkości, odległości i interakcji między 

pojazdami systemy autonomiczne 

zdobywają zdolność do przewidywa-

nia złożonych sytuacji na drodze oraz 

skutecznej reakcji na niespodziewane 
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zdarzenia. To krytyczne umiejętności, 

które tworzą podstawę bezpiecznego 

i efektywnego poruszania się autono-

micznych pojazdów w zróżnicowanym 

otoczeniu drogowym. Rozwiązanie, 

z którym przychodzą badacze z naszej 

uczelni, to AGH Drive Open Dataset. 

Co kryje się za tą nazwą?

AGH Drive Open Dataset jest rezul-

tatem zaangażowania badaczy AGH, 

którzy opracowują materiał umożli-

wiający trenowanie samochodów auto-

nomicznych w zakresie poruszania się 

po ulicach Krakowa i Małopolski. Ten 

zaawansowany zbiór danych, zawie-

rający informacje sensorowe, obrazy 

oraz etykiety, stanowi prawdziwe 

źródło wiedzy dla badaczy i inżynierów. 

Dzięki danym zeskanowanym z dróg 

w Krakowie to narzędzie umożliwia 

rozwijanie, testowanie i optymalizację 

algorytmów AI dla autonomicznych 

pojazdów. Przybliżamy technologię, 

ale także kierunek, w jakim zmierza 

rozwój autonomicznych pojazdów. 

Szansa na wykorzystanie AGH Drive 

Open Dataset i sztucznej inteligen-

cji pozwala przyspieszyć przyszłość 

motoryzacji w Krakowie i w Polsce, 

tworząc bezpieczne, wydajne i zrów-

noważone środowisko na drogach.

Rozwijając takie kierunki badań, 

traktujemy AI jako narzędzie z nie-

organiczną wręcz paletą możliwości, 

które w niedalekiej przyszłości pomoże 

nam w rozwiązywaniu różnego rodzaju 

problemów i przyczyni się do rozwoju 

szeroko rozumianych dyscyplin na-

ukowych i technicznych.

Przejdźmy zatem do kształcenia. Jakie 

w AGH znajdziemy kierunki studiów 

związane ze sztuczną inteligencją?

W ofercie kształcenia oraz prowadzo-

nych w Akademii Górniczo-Hutniczej 

w Krakowie badań znajdziemy bardzo 

dużo powiązań z zagadnieniami 

sztucznej inteligencji.

Przede wszystkim nasze kierunki 

informatyczne, związane z analizą 

danych czy szeroko rozumianymi 

technologiami informacyjno-ko-

munikacyjnymi, kształcą w obszarze 

sztucznej inteligencji. Za przykład 

niech posłuży kierunek Informatyka 

i Systemy Inteligentne, który ma na celu 

m.in. przekazanie studentom wiedzy 

z zakresu informatyki oraz sztucznej 

inteligencji umożliwiających tworzenie 

i projektowanie rozwiązań informa-

tycznych wykorzystujących i inte-

grujących różne systemy inteligentne. 

To tutaj właśnie studenci poszerzają 

wiedzę z zakresu języków i technik 

programowania, baz danych, analizy 

danych, ale także uczenia maszyno-

wego i sztucznej inteligencji. Na tym 

też kierunku studenci mają do wyboru 

specjalność: Artificial Intelligence and 

Data Analysis – która jest odpowie-

dzią na rosnące zapotrzebowanie na 

specjalistów z gruntownym przy-

gotowaniem w zakresie aktualnych 

metod i narzędzi sztucznej inteligencji 

w inżynierii oprogramowania, grafice 

komputerowej czy analizie, modelo-

waniu i implementacji. 

Warto wspomnieć w tym miejscu, 

że kierunek Informatyka i Systemy 

Inteligentne odnotował w tym roku 

rekordowe zainteresowanie – na ten 

kierunek kandydaci złożyli najwięk-

szą liczbę podań (1139). Na kierunku 

tym było też najwięcej osób na miej-

sce – 10,85. 

Ponadto w ofercie kształcenia  

AGH na studiach II stopnia w 2020 

roku pojawił się nowy kierunek –  

Informatyka – Data Science, który 

dostarcza kluczowych kompetencji 

w zagadnieniach analizy danych, me-

tod uczenia maszynowego i sztucz-

nej inteligencji oraz projektowania 

i realizacji systemów informatycznych 

opartych na danych.

W tym roku także odbyła się po 

raz pierwszy konferencja AGH AI Days: 

Sztuczna Inteligencja w życiu inżynie-

ra. W trakcie dwudniowych spotkań 

z przedstawicielami firm, prelekcji 

i szkoleń studenci oraz doktoranci 

AGH poznawali zagadnienia sztucznej 

inteligencji oraz możliwości wyko-

rzystania zaawansowanych rozwiązań 

w przemyśle.

Jakie zatem wyzwania stawia przed 

nami ta rozwijająca się technologia?

Wyzwania są ogromne i podobne jak 

przy innych wielkich i wręcz epoko-

wych dokonaniach w nauce musimy 

równolegle z rozwojem sztucznej 

inteligencji zgłębiać i pochylać się 

z najwyższą uwagą nad zagadnieniami 

etycznymi. Tandem technologii z ety-

ką jest dziś nieodzowny. Przykładowo 

przywołany system do trenowania 

samochodów autonomicznych musi 

priorytetowo uwzględniać bezpie-

czeństwo pasażerów i innych uczest-

ników ruchu. Rozważania dotyczące 

odpowiedzialności za decyzje podej-

mowane przez pojazdy autonomiczne, 

a także konieczność uwzględniania 

różnych scenariuszy w programowa-

niu AI, stawiają przed nami wyzwania, 

którym musimy sprostać z uwagą 

i zrozumieniem.
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By lepiej zrozumieć kontekst, spróbujmy przenieść się 

wstecz o kilka lat Dzisiaj trudno sobie wyobrazić, że ktokol-

wiek poza grupką ekspertów wiedział, czym jest ślad wę-

glowy i jak liczyć poszczególne zakresy. Dzisiaj są to już całe 

zespoły, które pracują nad projektami dekarbonizacyjnymi 

i nad liczeniem śladu węglowego w całym łańcuchu wartości. 

Czy możemy sobie przypomnieć, czy ekoinfluencerzy byli 

już wtedy popularni? Albo czy można było uzyskać lepsze 

warunki kredytowe w oparciu o realizacje KPI związanymi 

z ESG? I czy dyskurs o klimacie był aż tak obecny w popular-

nych mediach? 

Dziś mamy do czynienia z zupełnie inną sytuacją. Ostat-

nie miesiące obfitują w dodatku w aktualizacje standardów, 

dyrektyw oraz wytycznych związanych ze zrównoważo-

nym raportowaniem, tworząc tym samym nowy krajobraz 

ESG. Dyrektywa CSDDD, Dyrektywa CSRD oraz jednolite 

standardy raportowania ESRS - to tylko część zmian, które 

całkowicie przekształcą polski oraz globalny rynek. Zmiany 

te wywołują różne reakcje: ekscytację u jednych oraz prze-

rażenie i niepewność u tych, którzy dopiero mają wkroczyć 

w świat raportowania. Dlatego bardzo ważna jest zmiana 

świadomości zarządów i rad nadzorczych, które prze-

cież nadają kierunek firmom i instytucjom, konsultantów, 

instytucji rządowych i pozarządowych, ale także klientów 

i pracowników. 

Dzisiaj ESG już nie jest „nice to have” tylko „must have”. 

Nie ma już powrotu do świata bez ESG, a ci, którzy kwestio-

nują jego zasadność, znajdą się na uboczu, ryzykując tym sa-

mym utratę zaufania konsumentów i partnerów biznesowych. 

Dlaczego konsumentów? Nieco danych z raportu Climate 

Sentiment Index1 ukazuje obecne oczekiwania Polaków wobec 

biznesu/pracodawców:

❖  83% Polaków uważa, że firmy powinny robić więcej, aby 

rozwiązywać problemy zmian klimatu,

❖  86% badanych uważa, że firmy powinny inspirować part-

nerów i klientów do działań w zakresie zrównoważonego 

rozwoju,

❖  68% badanych uważa, że ma siłę/moc, by zmusić korpo-

racje do zmiany,

❖  72% z Pokolenia Z twierdzi, że nie pracowałoby dla firmy, 

która nie ma dobrych wyników w zakresie zrównoważo-

nego rozwoju.

W drodze do  
NET-zero

Szanse i ryzyka związane z ESG (z ang. Environmental, Social, 
Corporate Governance), czyli ładem środowiskowym, społecznym 
i korporacyjnym, mają coraz bardziej realny i mierzalny wpływ na 
biznes. A jeszcze nie tak dawno ich liderzy zadawali sobie pytanie, 

czy zmiana świadomości klientów, coraz bardziej restrykcyjne 
regulacje prawne oraz wyzwania związane z realizacją strategii 

zrównoważonego rozwoju aby na pewno są warte nakładów 
inwestycyjnych i czasem trudnych w realizacji projektów.

1 Climate Sentiment Index, Deloitte 2021.
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Jeśli do tych informacji dodamy jeszcze perspektywy banków 

i instytucji finansowych oraz spojrzenie inwestorów, dopeł-

ni nam się obraz nowego krajobrazu, gdzie ESG jest już nową 

normą i kluczem do zwiększenia wartości firmy dzięki tzw. 

konkurencyjności klimatycznej, czyli zdolności firm i organi-

zacji do osiągania sukcesu i przewagi konkurencyjnej poprzez 

realizację działań związanych z ochroną środowiska, redukcją 

emisji gazów cieplarnianych oraz wdrażaniem innych praktyk 

zgodnych z zasadami zrównoważonego rozwoju. Te działania 

często prowadzą do obniżenia kosztów operacyjnych, popra-

wy wizerunku firmy oraz zwiększenia efektywności w dłuższej 

perspektywie. Co więcej, wdrażanie strategii zrównoważonego 

rozwoju często napędza innowacje w firmach. Konieczność 

redukcji wpływu na środowisko oraz spełniania coraz bardziej 

wymagających standardów etycznych stawia przed przedsię-

biorstwami wyzwanie znalezienia nowych, bardziej efektywnych 

rozwiązań. To z kolei prowadzi do rozwoju nowych technologii, 

procesów produkcyjnych czy usług, co może przekładać się na 

przewagę konkurencyjną na rynku. Wierzę jednak, że dla wielu 

driverem zmian będzie nie tylko motywacja finansowa, ale 

działania o charakterze etycznym i moralnym. Choć brzmi to jak 

banał, prawdą jest, że to, co robimy dzisiaj, kształtuje przyszłość 

naszej planety i tylko od nas zależy, czy nasze dzieci w dorosłym 

życiu będą znały świat taki, jakiego my doświadczamy, czy może 

z trudem będą się adaptować do anomalii środowiskowej i jej 

konsekwencji. Musimy działać już teraz i to jest ostatni moment, 

aby przyjmować ambitne zobowiązania dotyczące ochrony śro-

dowiska, bo przyszłość świata zależy w ogromnej mierze od tego, 

w jaki sposób będzie funkcjonował biznes, czy wystarczająco 

szybko w biznesie nastąpią te potrzebne zmiany.

W DRODZE DO NET-ZERO
Strategia ESG Grupy InPost ma wiele celów, jednak oczywi-

stym priorytetem jest dążenie do neutralności klimatycznej. 

Ograniczanie emisji gazów cieplarnianych i przeciwdziałanie 

zmianom klimatycznym to jedno z największych wyzwań stoją-

cych nie tylko przed Grupą InPost, ale i przed całym biznesem; to 

wyzwanie globalne. Najnowszy Global Risk Report wskazuje, że 

najbliższa dekada będzie się charakteryzować ogromnymi kry-

zysami środowiskowymi i klimatycznymi oraz utratą bioróżno-

rodności. Niestety są to zagrożenia, na które świat jest najsłabiej 

przygotowany. Autorzy raportu alarmują, że niestety wciąż nie 

ma koordynacji pomiędzy działaniami państw i poszczególnych 

organizacji, a dodatkowo wciąż obserwujemy rozbieżności po-

między tym, co jest naukowo konieczne do osiągnięcia NET-ZE-

RO, a tym, co jest politycznie i technologicznie wykonalne.

W 2022 roku komunikowaliśmy, że przystąpiliśmy do ini-

cjatywy Science Based Targets. Teraz z dumą możemy powie-

dzieć, że nie marnowaliśmy czasu i że udało nam się opracować 

Strategię Dekarbonizacji dla całej Grupy InPost, a nasz ambitny 

cel bycia NET-ZERO do 2040 roku został pozytywnie zwalido-

wany przez SBTi. Dołączając do SBTi, znaleźliśmy się w gronie 

liderów - ponad 5700 firm i instytucji z całego świata. Chcieliby-

śmy jednak podkreślić, że jesteśmy pierwszą firmą w Polsce z za-

twierdzonymi przez SBTi celami NET-ZERO do 2040 oraz jedną 

z trzech firm na świecie w sektorze logistycznym, która realizuje 

ambitną ścieżkę dekarbonizacji do 2040 roku. To bardzo ambitne 

zobowiązanie, wyróżniające Grupę InPost. Tylko nieliczne firmy, 

nawet na rynku europejskim, zobowiązały się do osiągnięcia 

zerowej emisji netto do 2040 roku. Oznacza to, że do 2040 roku 

Grupa InPost zredukuje 95% wszystkich emisji CO2 w zakresie 

1 i 2 oraz 90% w zakresie 3. Wszystkie pozostałe emisje zostaną 

zaś zneutralizowane zgodnie z kryteriami SBTi przed osiągnię-

ciem zerowej emisji netto.

PROGRAM INPOST GREEN CITY
ESG to oczywiście nie tylko kwestie środowiskowe. ESG ma 

także ogromny potencjał budowania lojalności klientów 
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i wpływania na jakość życia lokalnych społeczności. Dobrym 

przykładem ilustrującym powyższe twierdzenie jest program 

InPost Green City, który ma na celu tworzenie bardziej zrów-

noważonych miast poprzez wprowadzanie różnorodnych 

inicjatyw ekologicznych i społecznych. O popularności i skali 

tego programu świadczy fakt, że liczba miast, które przystą-

piły do Programu, zbliża się do pięćdziesięciu, a sama liczba 

inicjatyw to już ponad sześćdziesiąt! 

Program InPost Green City skupia się na wielu obszarach. 

Jednym z nich jest edukacja ekologiczna – w 2023 roku zor-

ganizowaliśmy EduStrefy w sześciu miastach (we Wrocławiu, 

Warszawie, Gdańsku, Gorzowie Wielkopolskim, Rzeszowie 

i Łodzi), pomagające najmłodszym mieszkańcom zrozumieć 

znaczenie proekologicznych działań. Poprzez naukę segre-

gacji śmieci, oszczędzania wody, zachęcanie do wybierania 

przyjaznych środowisku środków transportu i kształtowa-

nie innych proekologicznych nawyków program wspiera 

świadomość ekologiczną. W ramach Programu angażujemy 

się również w zielone inicjatywy, takie jak zazielenianie 

urządzeń Paczkomat rozchodnikami na dachu, które nie 

tylko pomagają gromadzić wodę, ale również wspomagają 

proces redukcji CO2. Jesteśmy pierwszą firmą na polskim 

rynku, która stosuje takie rozwiązania. Wsłuchujemy się 

w głos mieszkańców i staramy się wychodzić naprzeciw ich 

potrzebom i oczekiwaniom. Dobrym przykładem jest współ-

praca z Zielonym Funduszem dla Warszawy, która zaowo-

cowała rewitalizacją przestrzeni miejskiej przy ul. Balonowej 

w Warszawie na Żoliborzu lub w Lublinie, gdzie w ostatnich 

tygodniach pomagaliśmy tworzyć ogród deszczowy. W Wy-

szkowie zostaliśmy fundatorem ławki solarnej (pierwszej 

z wielu), w Kielcach dzięki naszemu wsparciu w jednej ze 

szkół podstawowych pojawił się ogród wertykalny, w Kra-

kowie organizujemy sadzenie drzew, a na Podkarpaciu przy 

współpracy z Zielonym Funduszem dla Rzeszowa stworzymy 

motylarnię z nasadzeniami roślin wabiących motyle i łąkę 

cebulową z krokusów. Szczególnie dumni jesteśmy także 

z tego, że sukcesywnie wymieniamy naszą flotę kurierską 

na pojazdy elektryczne. Do końca roku na polskich drogach 

będzie jeździło tysiąc elektryków! 

Program InPost Green City to doskonały przykład wy-

korzystania strategii ESG w budowaniu lojalności klientów, 

którzy identyfikują się z wartościami i działaniami promo-

wanymi przez InPost, co długofalowo prowadzi do zbudowa-

nia trwałych relacji i zaufania. 

ŚWIADOMI KONSUMENCI
Wreszcie to konsument stanowi jedną z sił napędowych 

zwiększonych wysiłków w dziedzinie ESG w biznesie. Według 

raportu Statista ESG stało się główną wartością dla konsu-

menta. Aż 44% konsumentów określanych jest w nim jako 

„purpose-driven” – to znaczy, że są chętni do wprowadze-

nia zmian do swoich nawyków, aby zmniejszyć negatywny 

wpływ na środowisko. Tym samym szukają marki, która jest 

zgodna z ich wartościami. Z kolei tylko 4% stanowią klienci 

określani jako „product-driven” – to znaczy, że koncentrują 

się głównie na funkcjonalności produktu. Są zwykle związani 

mocno z jedną marką i nie patrzą na trendy. Skala zmian jest, 

jak widać, ogromna.

 Klienci oczekują zatem od firm większej przejrzystości 

i odpowiedzialności. Pragną wiedzieć, jakie kroki podejmuje 

firma w celu redukcji emisji gazów cieplarnianych, ochrony 

praw pracowniczych czy dbałości o etyczną produkcję. Firmy, 

które spełniają te oczekiwania, budują większe zaufanie i lo-

jalność klientów – wartość, która dla każdej organizacji jest 

niezwykle cenna.

Kamila Solon-Serek

Kierownik Zespołu ds. Komunikacji i Projektów ESG, InPost

Wierzę jednak, że dla wielu driverem  
zmian będzie nie tylko motywacja 

finansowa, ale działania o charakterze 
etycznym i moralnym.
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W życiu i biznesie 
pomagamy być o krok 
do przodu

W naszej Fundacji ING Dzieciom, która 

powstała ponad 30 lat temu, najważ-

niejsze są dzieci. W swojej długiej 

historii wsparła ich tysiące i przeka-

zała miliony złotych na finansowanie 

lokalnych inicjatyw ze wsparciem 

wolontariuszy. 

Programy społeczne na rzecz dzieci 

i młodzieży to trzon działalności Fun-

dacji ING Dzieciom. Fundacja realizuje 

swoją misję – Pomagamy dzieciom być 

o krok do przodu – poprzez wspieranie 

rozwoju, dbanie o zdrowie oraz wy-

równywanie szans dzieci i młodzieży. 

Służą temu autorskie programy (np. 

Biblioterapia, Pomarańczowa Siła – 

sport dzieci z niepełnosprawnościami, 

programy grantowe dla Wolontariuszy 

ING: Fundusz Dobry Pomysł czy Moje 

środowisko) oraz te, które realizuje na 

zasadach partnerskich z organizacjami 

w całej Polsce (np. Zwolnieni z Teorii). 

Stale rozwijamy program wolontariatu, 

angażując pracowników ING w różne 

projekty edukacyjne i ekologiczne na 

rzecz lokalnych społeczności w całej 

Polsce. To głównie dzięki wolontariuszom 

ING i ich zaangażowaniu niesiemy po-

moc najbardziej potrzebującym dzieciom. 

Od marca 2022 roku pomagamy również 

dzieciom pokrzywdzonym w wyniku 

wojny w Ukrainie – mówi Joanna Dym-

na-Oszek, Dyrektor Biura Zarządu 

Banku w ING Banku Śląskim, Prezes 

Zarządu Fundacji ING Dzieciom.

Idea programu Wolontariat ING 
Każdy pracownik ING, któremu bliska 

jest misja fundacji, może włączyć się 

w działania na rzecz dzieci i młodzieży. 

Od 2006 roku pracownicy ING korzy-

stają z rozwiązań formalnoprawnych, 

ułatwiających działania wolontariackie. 

ING Bank Śląski, zgodnie z Regula-

minem Pracy, zapewnia wszystkim 

pracownikom możliwość wykorzy-

stania 8 godzin pracy w ciągu roku na 

wolontariat. 

Pracownicy ING chętnie korzy-

stają z tej możliwości, angażują swoje 

kompetencje i czas w rozwój lokalnych 

społeczności. Realizują projekty z wy-

branym partnerem społecznym przy 

wsparciu merytorycznym i niekiedy 

również finansowym fundacji. Są to 

inicjatywy na rzecz szkół, przed-

szkoli, organizacji pozarządowych. 

Wolontariusze uczą podstaw finan-

sów i przedsiębiorczości, wspólnie 

z dziećmi remontują, czytają, upra-

wiają sport. Tuż przed nowym rokiem 

szkolnym, aby ułatwić dzieciom 

start, kompletują wyprawki szkolne 

w ramach akcji Pomarańczowy Plecak. 

W okresie bożonarodzeniowym przy-

gotowują paczki świąteczne dla dzieci 

w szpitalach, świetlicach środowisko-

wych i w domach dziecka. W 2022 roku 

W ING działamy w sposób etyczny i odpowiedzialny. Wynika 
to z naszych wartości określonych w Pomarańczowym Kodzie, 
ale także z przekonania, że nasza codzienna działalność ma 
wpływ na nasze otoczenie i każdą grupę interesariuszy.



NR 8 / 2023

 13

wolontariusze poświęcili 5867 godzin 

na wolontariat. 

Dobry Pomysł
Od 2006 roku pracownicy ING uczest-

niczą w konkursie wolontariackim Do-

bry Pomysł. Przy finansowym wsparciu 

fundacji realizują własne projekty 

(artystyczne, edukacyjne, remon-

towo-budowlane lub sportowe) we 

współpracy z organizacjami pozarzą-

dowymi, ośrodkami pomocy społecznej 

lub domami dziecka. W ostatniej edycji 

konkursu dofinansowanie przyznano 

aż 40 projektom. Obecnie fundacja po-

wołała tzw. Fundusz Grantowy Dobry 

Pomysł, w którym każdy pracownik 

ING może złożyć wniosek na działania 

z wybranym przez siebie partnerem 

społecznym. Pozytywnie rozpatrzone 

pomysły otrzymują grant finansowy, 

a lider projektu może nadal liczyć na 

merytoryczne wsparcie od Fundacji 

ING Dzieciom. 

Moje środowisko 
Konkurs na inicjatywy ekologiczne 

na rzecz dzieci i młodzieży cieszy się 

dużym zainteresowaniem. Do tej pory 

odbyły się już 2 edycje. W ostatniej 

wolontariusze ING zgłosili aż 55 pro-

jektów, a dofinansowanie przyznano 

43 projektom. Nad oceną wniosków 

czuwa zawsze kapituła konkursowa 

złożona z przedstawicieli Fundacji ING 

Dzieciom, ING Banku Śląskiego oraz 

ekspertów zewnętrznych. Na liście 

zwycięzców można znaleźć pomysły 

dotyczące:

❖  zagospodarowania przestrzeni (łąki 

kwietne, parki kieszonkowe czy 

ogrody sensoryczne),

❖  ochrony i wsparcia zwierząt (hotele 

dla owadów, budki lęgowe),

❖  ochrony różnorodności biologicz-

nej (ochrona lokalnego biosystemu, 

ochrona miejsc lęgowych, siedlisk, 

ogródki warzywne/ziołowe),

❖  zwiększania świadomości ekologii 

u dzieci i młodzieży (warsztaty 

edukacyjne, gry terenowe).

W inicjatywy te angażuje się około 

450 wolontariuszy ING z całej Polski. 

Każdy konkurs poprzedzony jest cy-

klem szkoleń online dla wolontariuszy 

i liderów akcji.

Dzieci z domu dziecka 
z Zaporoża i wolontariat 
w ośrodku w Wiśle
Od 2022 roku pracownicy ING aktyw-

nie włączyli się w organizację czasu 

wolnego dla podopiecznych Funda-

cji – dzieci z domu dziecka z Zapo-

roża. Dzieci od momentu wybuchu 

wojny w Ukrainie znajdują się pod 

opieką fundacji w jej ośrodku w Wiśle. 
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Wolontariusze ING z różnych jedno-

stek banku odwiedzają dzieci w ośrod-

ku, zapewniając im zajęcia i aktywno-

ści sportowe.

Dla dzieci organizowane są wyjazdy 

zimowe i letnie, podopieczni fundacji 

obchodzą święta i urodziny, a także 

biorą udział w różnych wydarzeniach.

Pomarańczowa Siła
Fundacja od lat wspiera aktywność 

sportową dzieci z niepełnospraw-

nościami. Dzięki zaangażowaniu 

pracowników ING w coroczny bieg 

masowy Biegnij Warszawo i imprezę 

towarzyszącą Maszeruję Kibicuję, za 

każdego pracownika ING – uczestni-

ka biegu lub marszu, bank przelewa 

na konto fundacji środki. Im więcej 

pracowników biegnie, tym większy 

fundusz zasila program. W tym roku 

fundacja wykorzystała środki na 

wsparcie aż 10 organizacji:

❖  Fundacja Tośka i Przyjaciele –  

Gliwice,

❖  Fundacja Sprawne Wspinanie – 

Kraków,

❖  Stowarzyszenie Słoneczni – Płock,

❖  Stowarzyszenie na Rzecz Integracji 

z Dziećmi i Młodzieżą Niepełno-

sprawną „Wszyscy Razem” –  

Zamość,

❖  Bieszczadzkie Stowarzyszenie na 

Rzecz Dzieci i Młodzieży Niepeł-

nosprawnej „Promyk Nadziei” – 

Ustrzyki Dolne,

❖  Klub Sportowy RONIN – Tychy,

❖  Zespół Szkół Specjalnych nr 14 – 

Gorzów Wielkopolski,

❖  Zespół Szkół Ogólnokształcących 

nr 5 z Oddziałami Integracyjnymi 

i Specjalnymi – Sosnowiec,

❖  FAR Śląsk – Bieruń,

❖  Specjalny Ośrodek Szkolno-Wy-

chowawczy – Dąbrowa Górnicza.

Pomarańczowa Siła daje dzieciom 

w całej Polsce możliwość udziału w za-

wodach, biegach i olimpiadach, a także 

w regularnych zajęciach sportowych 

w ciągu roku szkolnego. W każdym 

wydarzeniu aktywnie biorą udział Wo-

lontariusze ING - towarzyszą dzieciom 

w zawodach, dopingują i wspierają 

podczas sportowych zmagań. 

ABC Ekonomii – edukacja 
finansowa dzieci
Fundacja ING Dzieciom razem z Fun-

dacją Rodziny Czepczyńskich wiosną 

2023 roku zaprosiła pracowników ING 

do udziału w projekcie ABC EKONOMII. 

Program wprowadza dzieci w świat 

finansów i ma na celu wypracowanie 

prawidłowych nawyków finanso-

wych, tak ważnych w dorosłym życiu. 

A wszystko to na podstawie publikacji 

pt. „ABC Ekonomii, czyli pierwsze 

kroki w świecie finansów” dedyko-

wanej przedszkolakom oraz uczniom 

klas I-III. 70 wolontariuszy podjęło 

wyzwanie zmierzenia się z projektem 

i dalszego działania - przeprowadze-

nia minimum jednej lekcji z zakresu 

edukacji finansowej w wybranej przez 

siebie placówce. Ta z kolei otrzyma-

ła pakiet materiałów edukacyjnych, 
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z których mogą korzystać również 

nauczyciele i prowadzić zajęcia z ko-

lejnymi grupami uczniów. W tej edycji 

programu wolontariusze przeprowa-

dzą lekcje dla prawie 2 300 dzieci.

Wolontariusze ING angażują się 

również w inne inicjatywy, organizo-

wane zarówno przez partnerów ze-

wnętrznych, jak i w wewnętrzne akcje 

ING. Są to m.in.:

❖  Międzypokoleniowy Festiwal 

Literatury Dziecięcej Ojce i Dziatki 

w Katowicach, 

❖  Rodzinny Rajd Rowerowy Domu 

Aniołów Stróżów,

❖  Koncerty i spacery sensoryczne 

w NOSPR w ramach Nocy Muze-

ów i Festiwalu Katowice Kultura 

Natura,

❖  Turnieje ING – tenisa stołowego 

oraz piłki nożnej.

Zachęcam gorąco każdego, aby roz-

począł tę niezwykłą przygodę poma-

gania i wspierania potrzebujących. To 

niepowtarzalne doświadczenie, które 

pozwala nam stać się lepszymi ludźmi, 

uczy nas dawać z siebie to, co mamy 

najcenniejsze – naszą uwagę, miłość 

i czas. Wolontariat jest jak przygoda 

życia, która dodaje skrzydeł. Coś z czego 

naprawdę możecie być dumni – mówi 

Bożena Fiałkowska, od 14 lat Wolon-

tariuszka ING.

Zwolnieni z Teorii – z ING 
robimy Krok do przodu
Największa olimpiada projektów 

społecznych, podczas której uczniowie 

szkół średnich realizują własny projekt 

odpowiadający na różne potrzeby 

społeczności, np. kulturalne, techno-

logiczne czy środowiskowe. Olimpia-

da jest szansą dla młodych ludzi na 

rozwinięcie kompetencji przyszłości, 

takich jak praca w zespole, komuni-

kacja, kreatywność czy przywództwo. 

Realizując projekt, uczniowie mają 

także szansę na współpracę ze znany-

mi markami, jak ING. 

Od lat proponujemy młodym 

ludziom specjalne wyzwanie. W edycji 

programu 2022/2023 we wspólnym 

wyzwaniu ING Banku Śląskiego i Fun-

dacji ING Dzieciom - Krok do przodu - 

projekt zrealizowało aż 60 zespołów, 

a 33 z nich skorzystało ze wsparcia 

Mentorów ING.

Olimpiada Zwolnieni z Teorii to niepo-

wtarzalna okazja, aby młodzi pokazali 

światu swoje umiejętności i zrobili coś 

dobrego dla innych. To szansa, aby prze-

testować swoje siły w tworzeniu pierw-

szych projektów społecznych i zdobyć 

bezcenne doświadczenie. Dzięki wsparciu 

mentorów i dostępowi do praktycznej 

wiedzy z zakresu zarządzania uczestnicy 

mogą rozwijać swoje zdolności i kompe-

tencje, a udział nagradzany jest pre-

stiżowymi, uznawanymi certyfikatami 

biznesowymi – mówi Joanna Warmuz, 

Sustainability Expert w ING Banku 

Śląskim. 

Agnieszka Rdzawska-Szczerek

Fundacja ING Dzieciom
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Jak ESG wkrótce 
prze(ob)razi polskich 
przedsiębiorców?

Otwórz się na zmianę 
Rzeczywiście, budowanie strategii zrównoważonego rozwoju 

i jej późniejsze raportowanie to dodatkowy koszt oraz praca 

do wykonania. O ESG trzeba myśleć jak o wakacyjnej wypra-

wie na górski szlak – żeby cieszyć oko pięknymi widokami, 

najpierw należy włożyć w to trochę wysiłku, często klnąc po 

drodze, na czym świat stoi. Dlaczego? Bo nie lubimy „nowe-

go”, bo do tej pory było inaczej, bo nie jesteśmy przyzwy-

czajeni. Jednak – czy tego chcemy czy nie – wszystko się 

zmienia. I w tym całym szaleństwie założenia dotyczące ESG, 

m.in. w kontekście pracowników, mogą pomóc nam te zmia-

ny zrozumieć i wpasować się w nie. Konieczność analizowa-

nia zagadnień ESG pozwala zauważyć różne aspekty związa-

ne z pracownikami – i te z pozoru oczywiste (jak adekwatne 

płace czy troska o zdrowie i bezpieczeństwo pracowników) 

oraz te, które dla wielu mogą być nowością (zwrócenie uwagi 

na równowagę między życiem osobistym i zawodowym, luka 

płacowa między kobietami a mężczyznami).

Zbalansowani i bezkompromisowi 
Za chwilę na rynku pracy pojawią się urodzeni po 1995 

roku. Pokolenie Z cechuje pewność siebie, troska o komfort 

i wyraźne rozgraniczanie życia zawodowego od prywatnego. 

Czym różnią się od Y? Millenialsi jako pierwsi wyrażali zain-

teresowanie ekologią i ochroną środowiska (green-oriented), 

natomiast nowa generacja idzie krok dalej, skupiając się na 

sprawach społecznych oraz budowaniu relacji (socially-o-

riented). Oni nie potrzebują uczyć się definicji wellbeing czy 

work-life balance – mają je we krwi! Nic więc dziwnego, że 

Ci, którzy pamiętają jeszcze Czechosłowację, mur berliński 

i pochody pierwszomajowe, odczuwają dreszcz niepoko-

ju. Jednak nie taki diabeł straszny, jak go malują. Młodzi są 

„Panie, daj Pan spokój! Znowu kolejne wymogi, ankiety… 
Nawymyślali w tej Unii!” – to jedna z częstszych reakcji na 
akronim ESG, który ostatnio wychodzi już nawet z naszej 
lodówki. Kto go nie słyszał, należy do grona szczęśliwców, ale 
wkrótce dowie się, że większość firm będzie musiała raportować 
o zagadnieniach zrównoważonego rozwoju. Wprowadzone 
przepisy to coś więcej niż narzucony obowiązek, zwiększający 
biurokrację czy utrudniający prowadzenie biznesu. Dlaczego? 
O tym w tekście Heleny Chmielewskiej, Tomasza Formeli 
i Damiana Skrzypka.
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aktywni w działaniach społeczno-politycznych, dążą do 

eliminacji nierówności oraz wykluczenia. Preferują szybkie, 

kreatywne i proste rozwiązania. To wyzwania dla mniej doj-

rzałych firm, jednak warto zmierzyć się z nim i tym samym 

dać sobie szansę na bycie postrzeganym jako atrakcyjny 

pracodawca. Ogromne budżety pompowane w wizerunek ze-

wnętrzny nie zastąpią komunikacji z zatrudnionymi, którzy 

są najlepszymi ambasadorami marki. 

Pampersowy kryzys trwa
Rynek pracy dla dobrych specjalistów jest jak Merci. Nie tylko już 

nikt nie musi jeść marcepanowego, ale wśród najlepszych sma-

ków może przebierać dowolnie między kawowym a orzechowym. 

Dlatego firmy muszą zmienić swoje podejście, inaczej skończą 

jak królewna z kołysanki Janiny Porazińskiej „Był sobie Król”.

Dlaczego pracodawcy mogą zostać zjedzeni? Liczebność 

naszego społeczeństwa drastycznie maleje. Ten, kto spodzie-

wa się odwrócenia tego trendu, niech czym prędzej porzuci 

nadzieję. W Polsce mamy obecnie najmniej urodzeń od czasu 

II wojny światowej, a równolegle obserwujemy też starzenie 

się społeczeństwa – według prognoz GUS wzrastać będzie 

odsetek osób 60+, maleć będzie natomiast liczba ludzi w wie-

ku produkcyjnym. Oznacza to, że w niedalekiej przyszłości 

ubędzie nam kilka milionów pracowników. 

Pracownicy nowymi liderami rynku 
Więc oto jest tak: czasy, kiedy pracodawcy mieli pełną 

kontrolę nad pracownikami, odeszły w zapomnienie. Teraz 

to pracownicy mają przewagę, dlatego chcą (i mogą chcieć!) 

godziwych płac, ciekawych benefitów oraz możliwości 

rozwoju. Nie biorą pierwszej lepszej roboty, która się pojawi. 

Nie czują, że złapali Pana Boga za nogi. Teraz to oni dyrygują, 

a pracodawcy muszą dołączyć do orkiestry. Oczywiście mogą 

dalej robić to z pozycji siły, ale warto zrozumieć, że teraz to 

pracownicy mają batutę. Należy nie tylko oferować konku-

rencyjne warunki, ale też życzliwą atmosferę. Kto będzie 

kurczowo trzymał się swojego starego sposobu myślenia, ten 

nie zatrzyma i nie przyciągnie dobrych pracowników. W inte-

resie pracodawców jest, aby patrzeć na to jak na szansę, która 

może zwiększyć ich konkurencyjność na rynku. Zaintereso-

wanie ESG to nie tylko moralna konieczność, to też czysty 

pragmatyzm. Pracownicy nie są jedynie „zasobami ludzki-

mi”, ale pełnią dziś rolę strategicznych partnerów. Wielkie 

rzeczy możemy stworzyć tylko razem. Czas na zmiany, czas 

na nowe myślenie.

Helena Chmielewska

Tomasz Formela

Damian Skrzypek
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Bezpieczeństwo 
zdrowotne obywateli – 
to bezpieczeństwo 
firm

Jako Pracodawcy RP podkreślamy, 

że zdrowie społeczeństwa, w tym 

pracownika, jest inwestycją, a nie 

kosztem. Zdrowie każdego z nas jest 

najważniejsze i jest jednym z naj-

istotniejszych fundamentów państwa. 

Promocja zdrowia i zapobieganie cho-

robom czy wypadkom torują drogę dla 

bardziej skutecznego i efektywnego 

systemu opieki zdrowotnej.

Każdy z nas łączy element zdrowia 

i rozwoju państwa. Dlatego prowadząc 

firmę, przedsiębiorstwo, nie możemy 

patrzeć oddzielnie na bezpieczeństwo 

zdrowotne obywateli oraz gospodarkę. 

Z dyskusji o państwie i jego rozwoju 

nie da się usunąć człowieka, który 

występuje w różnych rolach: studenta, 

cenionego eksperta, pracownika 

fizycznego, menadżera, a czasem 

również pacjenta. Im dłużej filar firmy 

w postaci pracownika będzie pozo-

stawał zdrowy, tym lepiej dla naszych 

finansów publicznych, firm i naszej 

gospodarki. Dzięki inwestycji w zdro-

wie publiczne i w profilaktykę zdro-

wotną zachowamy bezpieczeństwo 

zdrowotne obywateli, co niewątpliwie 

pozytywnie przełoży się na sprawne 

funkcjonowanie firmy i jej finansów. 

Już dziś obserwujemy szereg firm, 

które stawiają nie tylko na zdrowie, 

ale również na komfort psychiczny 

pracownika. Niektórzy pracodawcy 

oferują swoim pracownikom dodat-

kowe pakiety badań profilaktycznych, 

z których pracownicy mogą skorzy-

stać dobrowolnie np. raz na trzy lata. 

Pakiety badań obejmują najczęściej: 

badania laboratoryjne, diagnostycz-

ne i lekarskie, które dają badanemu 

wiedzę na temat ważnych parame-

trów zdrowia, pozwalających wykryć 

chorobę na wczesnym etapie i szybko 

podjąć leczenie. 

Jeden z największych praco-

dawców w Wielkopolsce od wielu lat 

konsekwentnie wspiera pracowników 

w trosce o ich zdrowie, realizując 

misję Strategii Zdrowia. W struktu-

rach firmy uruchomiono dział ochrony 

zdrowia, który zapewnia zarówno 

pomoc medyczną, opiekę profilak-

tyczną nad pracownikami, a także 

Nie da się ukryć, że za tym hasłem kryje się bezpieczeństwo 
i stabilność gospodarki. Wczesne inwestowanie w opiekę 
zdrowotną to zdrowe społeczeństwo, to pracownicy aktywnie 
uczestniczący w życiu zawodowym. Dlatego niezwykle ważne 
jest, aby inwestować w zdrowie publiczne i profilaktykę w każdej 
gałęzi gospodarki.
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ergonomię i rehabilitację. Pracę działu 

wspiera ponad 30 lekarzy specjalistów 

dbających o zdrowie i dobrą kondycję 

pracowników. W ramach progra-

mów profilaktyki nie zabrakło także 

szczepień przeciwko grypie sezonowej 

i przeciwko COVID-19 tak dla pracow-

ników, jak i członków ich rodzin. 

Kolejny przykład to duża firma 

budowlana. W ramach systemu ochro-

ny zdrowia pracowników przedsię-

biorstwo oferuje specjalne szkolenia 

mające uświadomić pracownikom, jak 

chronić się przed ryzykiem chorób on-

kologicznych, przede wszystkim przed 

rakiem skóry. 

Te wymienione inicjatywy dobitnie 

pokazują, że dbałość o pracownika jest 

też dbałością o kondycję danej firmy. 

Warto też zauważyć, że słowo 

„zdrowie” w przypadku działania 

mniejszej lub większej firmy ma o wie-

le szersze znaczenie. Nie ma „zdrowe-

go” przedsiębiorstwa, gdy ono samo 

boryka się z problemami finansowymi, 

fiskalnymi czy zbyt dużą i chaotyczną 

ingerencją państwa w jego działalność.
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Firmy pełnią niezwykle ważną 

rolę w całym gospodarczym łańcuchu. 

Począwszy od rozwoju gospodarki, 

po ekonomię, finanse publiczne czy 

byt socjalny społeczeństwa. Zapew-

niają produkcję dóbr i usług, tworzą 

miejsca pracy. 

Aby móc w pełni komfortowo 

działać i skupić się na działalności 

biznesowej, przedsiębiorstwa muszą 

mieć zapewnione bezpieczne, zdro-

we otoczenie: prawne, ekonomiczne, 

polityczne czy kulturowo-społecz-

ne. Przedsiębiorcy mają olbrzymi 

wpływ na wzmocnienie świadomości 

i odpowiedzialności za zdrowie swoich 

pracowników, a także na budowa-

nie postaw prozdrowotnych wśród 

naszego społeczeństwa. Niestety, 

niestabilność i nieprzewidywalność 

prawa, nadregulacje czy zbyt daleko 

idące, restrykcyjne działania fiskalno– 

-skarbowe państwa mają destrukcyjny 

wpływ na możliwość prowadzenia 

biznesu i budowania innowacyjnej, 

konkurencyjnej i zrównoważonej 

gospodarki. Właściciele firm często 

muszą koncentrować się na walce 

o przetrwanie, a nie na świadomym 

rozwijaniu strategii czy programów 

tworzących bezpieczny klimat pracy. 

Niepewność uwarunkowań i otoczenia 

prawnopolitycznego, w której działają 

firmy, przekłada się na brak poczucia 

bezpieczeństwa pracowników i ich ro-

dzin. Odpowiednio wspierając swoich 

pracowników, pracodawcy mogą mi-

nimalizować ryzyko częstych zwolnień 

lekarskich. Działaniami wspierającymi 

pracownika przedsiębiorcy zwiększa-

ją efektywność, lojalność oraz zaan-

gażowanie w pracę. Firmy wyróżnia-

jące się na rynku aktywną, skuteczną 

i atrakcyjną polityką prozdrowotną są 

wyjątkowo doceniane. Jednakże bez 

zapewnienia przez Państwo w pierw-

szej kolejności bezpieczeństwa firmy, 

nie są one w stanie inwestować i za-

pewnić bezpieczeństwa zdrowotnego 

swojej kadry.

Redakcja Pracodawcy RP
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Pani Jadziu,  
czy widziała Pani  
już to e-es-gie?

Bo co może pójść nie tak? Wszystko. Jeśli tylko nie zauważy-

my najważniejszego – ESG to kropla w morzu potrzeb, która 

nie dotrze do wszystkich, którzy naprawdę jej potrzebują. 

Open your eyes, open your mind, Proud like a god, don't pretend 

to be blind1 – śpiewała w 1997 roku wokalistka Guano Apes. 

Zróbmy to samo. 

Przeglądając standard ESRS – S1, mówiący o własnej sile 

roboczej – patrzymy na siebie zdziwieni. Przecież on nic nie 

zmienia. Niczym molierowski bohater odkrywamy, że mó-

wimy prozą, a nasze przedsiębiorstwa mogą z dumą ujawnić, 

co następuje: Ochrona socjalna: jest, godziwe zarobki: są, bhp: 

jest, mobbing: brak, gender pay gap: minimalizujemy, parytety: 

wprowadzamy. 

Pan Stasiu z naszego łańcucha dostaw co prawda głowi 

się strasznie: Jakie parytety, jakie ujawnienia? Włosy mu się 

jeżą na głowie od setek niezrozumiałych sformułowań. Nie 

minął rok, gdy jego córka wzięła gap a year, tłumacząc coś 

o konieczności poznania siebie, a tu ktoś dopytuje o gender 

pay gap. Jaki, u licha, gender? 

Panie Stanisławie, proszę odesłać nam ankietę, inaczej nie 

trafi Pan na naszą listę akceptowanych dostawców.  

Tuż po wysłaniu maila Anna wychodzi na umówione spotka-

nie z przyjaciółką. Pan Stanisław i jego żona, po godzinach 

pracy, starają się odpowiedzieć na zawiły formularz. Tym-

czasem w wielkomiejskim barze toczy się rozmowa:

– Wyobrażasz sobie? Prawie nikt mi nie odesłał ankiety. 

Te małe firmy są kompletnie nieodpowiedzialne. Szczęśli-

wie mam już kilka większych na liście. Może będzie prościej 

współpracować.

– Wiesz, nasza firma dostała ostatnio ankietę, rozbawiło 

nas pytanie o politykę przeciwdziałaniu niewolnictwu. Nie-

wolnictwo? W Polsce?

W barze koleżanki wybuchają gromkim śmiechem, a pan 

Stanisław wraca do żony po rozmowie z córką: Mamy się nie 

martwić, mam jej wysłać formularz, a regulaminy napisze nam 

sztuczna inteligencja. Coraz mniej rozumiem z tego świata.  

Czy to nadal jest świat dla małych, rodzinnych firm?

Zamknięci w bańkach dużych firm, korporacyjnych stanowisk 
przyglądamy się procesowi zmian inspirowanych przez ESG.  
Na naszych oczach świat oczyszcza się z greenwashingu  
i śladu węglowego. Jeszcze tylko trochę i będzie inaczej,  
niczym w piosence Tiltu: Jeszcze będzie normalnie, jeszcze 
będzie przepięknie.

1 Otwórz oczy, otwórz umysł, dumny jak bóg, nie udawaj ślepego. 
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Drogi Czytelniku, zapewne westchnąłeś teraz głęboko. 

Może się zadumałeś, a może wywróciłeś oczami, myśląc, co 

to za dyrdymały. To zagranie celowe, aby Cię sprowokować. 

Godna płaca. Godna, wystarczająca na przeżycie, ale 

i życie. Wakacje, kursy, przyjemności. 

Po przeliczeniu wskaźników ze standardu to płaca mi-

nimalna. Przypomnę: 3490 brutto, 2709 netto. Ujawnienie 

pozytywne. Spełniamy. W 2021 roku, wedle danych Eurostatu, 

Polska była na 212 miejscu w EU pod względem siły nabyw-

czej średniego wynagrodzenia. 

Gdzie nam bliżej? Do Wielkiej Brytanii i Niemiec czy 

Algierii i Sudanu? Wedle raportu Global Slavery Index z 20233 

roku indeks niewolnictwa w Polsce jest zbliżony do: Iraku, 

Kuby, Laosu, Tajlandii lub Mali. Lepiej od nas wypada: Wiet-

nam, Algieria, Urugwaj, Nepal, a także Niemcy, Szwajcaria, 

Wielka Brytania oraz kolejne 70 ze 160 krajów. 

Na świecie jest około 50 mln osób, które kwalifikują się 

do statusu współczesnego niewolnika, w ciągu ostatnich 

5 lat zanotowano przyrost o 10 mln, o 25%. Każdego dnia 

50 000 000 ludzi budzi się i jest przemocą zmuszanych do 

pracy lub żyje w małżeństwie z przymusu. Tu kobiety mają 

zdecydowany parytet. Chociaż gdzieś. 

Współcześni niewolnicy nie mają kajdan na nogach, 

może mijasz ich po drodze do pracy. W Polsce ten problem 

dotyczy 209 000 osób4. Mobbing jest jedną z jego form, po-

dobnie jak wstrzymywanie pensji.

Work & life balance. – Jedno z wielu zagadnień, ale bardzo 

mi bliskie – równowaga pomiędzy pracą a czasem wolnym. 

Zawsze to źle interpretowałem – mówi Tomasz Enerlich.  

– Sądziłem, że jak opuszczam zakład, to już to jest mój czas 

prywatny. I owszem, ale obecna definicja zalicza obowiązki 

domowe takie jak zawiezienie dzieci na zajęcia, niezbędne 

2 https://mycompanypolska.pl/artykul/eurostat-potwierdza-slabe-zarobki-polakow/11060
3 https://cdn.walkfree.org/content/uploads/2023/05/17114737/Global-Slavery-Index-2023.pdf
4  Chodzi o osoby z polskim paszportem, które spełniają kryteria bycia współczesnym niewolnikiem. Nie dotyczy to cudzoziemców wykorzystywa-

nych przez polskich pracodawców.
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5 https://forsal.pl/praca/artykuly/8702974,work-life-balance-w-praktyce-czy-polacy-sa-na-to-gotowi.html z dnia 22.06.2023 roku.

domowe czynności, opiekę nad rodzicami jako czas pracy, ale 

domowej. Czyli na moje hobby czy polenienie się pozostaje 

reszta. Prawdopodobnie nic w przypadku młodych rodziców. 

To jest taki maleńki przykład. Dlatego ESG będzie rozpychać 

się w firmach coraz bardziej i nie chodzi mi tu o suche liczby 

w raportach, ale o inną filozofię biznesu – dodaje.

Czy zatem work & life balance kobiet i mężczyzn będzie 

podobny? Przyjrzyjmy się liczbom: według OECD Polki na 

pracy dla domu spędzają 295 minut dziennie – blisko 5 

godzin, Polacy 159 minut5 – około 3 godzin. Dysproporcje 

występują na całym świecie. To efekt tradycji, obyczajów, 

powielania utartych standardów i zachowań. Na tę kwestię 

ESG nie wpłynie. 

Założenia CSR i ESG są szczytnymi ideami, działania po-

dejmowane przez wielkie i bogate koncerny często czynią wie-

le dobrego. Jednak musimy pamiętać, że poza wielkomiejską 

bańką jest świat, który jest milczeniem. Można o nim poczytać 

w „Głodzie” Martina Caparrosa lub „Chrobocie” Tomka Mich-

niewicza, czasem też przychodzi do nas, całkiem nieproszony.

Podwykonawcy wielkiego sklepu meblowego współpra-

cują z koloniami karnymi na Białorusi. Stocznia zatrudnia 

pracowników z Korei Północnej – ich zarobki trafiają do ko-

reańskiego rządu. Firma budowlana z Pomorza wykorzystuje 

ponad 500 pracowników. Są bici i zastraszani, pracują na 

budowach w Polsce i Skandynawii. Ukrainka po udarze pozo-

stawiona przez pracodawcę na przystanku autobusowym. 

Czy do nich dotrze ESG? 

I jeszcze na zakończenie. Państwa grupy G20 wydały 468 

miliardów dolarów na towary ryzykowne, w których produk-

cji mogli brać udział współcześni niewolnicy. Jest to: sprzęt 

elektroniczny, ubrania, olej palmowy, panele słoneczne, 

tekstylia. Ile Ty, Drogi Czytelniku, używasz rzeczy podpisa-

nych czyimiś łzami?

Maria Magdalena Krychowska

Tomasz Enerlich

Olga Letycja Długokęcka 
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ESG – koszt 
czy przewaga 

konkurencyjna?

Najważniejszym elementem strategii 

ESG jest zrównoważony rozwój. Idea 

zakłada, że każda działająca firma 

powinna dbać nie tylko o swój inte-

res ekonomiczny. Równie ważne są 

korzyści, jakie z jej funkcjonowania 

mogą odnieść pracownicy, społeczność 

lokalna i środowisko naturalne. Naj-

nowsze badania wskazują, że uwzględ-

nianie w działalności czynników ESG 

jako jednego z narzędzi do budowania 

polityki rozwoju firmy może nie tylko 

zmniejszyć ryzyko operacyjne czy po-

prawić wyniki finansowe, ale przekłada 

się również na zwiększenie przewagi 

konkurencyjnej na rynku. Kryteria ESG 

mają coraz większe znaczenie na rynku 

finansowym. Spółki, które chcą pozy-

skiwać długoterminowych inwestorów, 

powinny postawić na zrównoważony 

rozwój i raportowanie danych poza-

finansowych. Raporty ESG stanowią 

bowiem dla interesariuszy danego 

przedsiębiorstwa rzetelne źródło 

informacji o jego kondycji, planie roz-

woju i wpływie na kwestie pracownicze. 

Dlatego też uwzględnienie czynników 

ESG docelowo znacząco zmniejsza 

ryzyko inwestycji. 

Szkoła Główna Handlowa w War-

szawie, jako wiodąca polska uczelnia 

ekonomiczna, przykłada dużą wagę 

do społecznej odpowiedzialności oraz 

zrównoważonego rozwoju zarówno 

w działalności edukacyjnej i naukowej, 

jak i w aktywności społecznej. Ro-

snące zainteresowanie pracowników 

i studentów obszarem ESG jest z jednej 

strony konsekwencją coraz powszech-

niejszej świadomości współczesnych 

wyzwań, z drugiej strony odpowiedzią 

na proaktywną postawę rektora i władz 

uczelni w tym zakresie. 

Mówiąc o ESG w kontekście szkół 

wyższych, nie sposób nie wspomnieć 

o Deklaracji Społecznej Odpowie-

dzialności Uczelni. Dokument stanowi 

dobrowolne zaangażowanie się szkół 

wyższych w promowanie idei zrów-

noważonego rozwoju i społecznej 

odpowiedzialności w programach 

edukacyjnych, badaniach naukowych, 

ale także rozwiązaniach zarządczych 

i organizacyjnych uczelni. Celem tej 

deklaracji jest budowanie szerokiej 

świadomości społecznej na temat roli 

uczelni w kształtowaniu warunków dla 

zrównoważonego rozwoju społecz-

no-gospodarczego kraju. Wdrażanie 

zobowiązań ujętych w deklaracji 

Czynniki ESG, odmieniane dziś przez wszystkie przypadki, 
to zakres działań podejmowanych przez firmy w trzech 

kluczowych obszarach: wpływu na środowisko (environmental), 
relacji społecznych (social responsibility) i tworzenia ładu 

korporacyjnego (corporate governance).

ROLA POLSKICH UCZELNI W TRANSFERZE WIEDZY ESG
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wpływa na skuteczniejsze dopasowa-

nie oferty edukacyjnej dla studentów 

do aktualnych wyzwań gospodarczych, 

w tym przede wszystkim rynku pracy, 

włączeniu do przedmiotów nauczania  

tematów związanych z etyką biznesu, 

społeczną odpowiedzialnością biz-

nesu, wpływem środowiskowym czy 

współpracą z otoczeniem. Deklaracja 

skierowana jest do wszystkich uczelni 

publicznych i prywatnych oferujących 

edukację zarówno na kierunkach hu-

manistycznych, jak i ekonomicznych. 

Najważniejsza jest wola uczelni do 

realizacji misji edukacyjnej i wy-

chowawczej w duchu nowoczesnej 

edukacji globalnej uwzględniającej 

trendy związane ze zrównoważonym 

rozwojem i społeczną odpowiedzial-

nością. SGH jest jednym z pierwszych 

sygnatariuszy deklaracji od 2017 roku. 

Obecnie jej sygnatariuszami jest 160 

szkół wyższych z całej Polski. 

W SGH z powodzeniem funk-

cjonuje także Komisja Rektorska ds. 

Społecznej Odpowiedzialności, w skład 

której wchodzą zarówno pracownicy 

naukowi, jak i administracyjni, a także 

studenci i doktoranci. Komisja wypra-

cowała kluczowy dokument – Stra-

tegię Społecznej Odpowiedzialności 

SGH. To jedna z kluczowych strategii 

przekrojowych, zaplanowanych do 

realizacji wraz ze Strategią Rozwoju 

SGH na lata 2022 – 2032 i w swych 

założeniach ściśle nawiązuje do 

wytycznych strategii rozwoju naszej 

uczelni. Planowane działania, wska-

zane w strategii społecznej odpo-

wiedzialności uczelni, mają na celu 

jak najpełniejsze uwzględnienie ESG 

w naszej misji dydaktycznej, aktywno-

ści naukowej, jak również w przedsię-

wzięciach o charakterze społecznym, 

wspierających zarówno społeczność 

lokalną, jak i rozwiązywanie proble-

mów o charakterze globalnym, w tym 

środowiskowych. Przyjęcie strategii 

wskazuje, jak kluczowym elementem 

rozwoju uczelni jest jej zrównoważo-

ny rozwój i stosowanie najwyższych 

standardów społecznej odpowiedzial-

ności we wszystkich obszarach funk-

cjonowania SGH: nauce, dydaktyce, 

relacjach z otoczeniem oraz zarządza-

niu uczelnią.

Szczególną wagę SGH przykłada do 

edukacji klimatycznej. Uważamy, że 

tylko nauczanie oparte na aktualnej 

wiedzy naukowej buduje świadome 

i odpowiedzialne postawy społeczne – 

niezbędne w obliczu wyzwań zmiany 

klimatu, z którymi muszą mierzyć się 

obecne i przyszłe pokolenia. W lipcu 

2021 roku w SGH odbyła się inauguracja 

Okrągłego Stołu dla Edukacji Klima-

tycznej. To wielostronny proces dia-

logowy mający na celu wypracowanie 

rekomendacji w zakresie wprowadze-

nia w polskich szkołach rzetelnej inter-

dyscyplinarnej edukacji klimatycznej 

na wszystkich poziomach nauczania. 

Nie można w tym momencie zapo-

mnieć o dużych wyzwaniach, jakie stoją 

przed polskim biznesem w kontekście 

zrównoważonego rozwoju. Do tej pory 

obszar ten postrzegany był przez wielu 

menadżerów jako element albo stricte 

marketingowy, wizerunkowy, albo 

wyłącznie jako element zaangażowa-

nia społecznego. Z biegiem czasu część 

firm zaczęła uwzględniać działania 

z zakresu społecznej odpowiedzialności 

w podejmowaniu kluczowych decyzji 

biznesowych. ESG to zupełnie nowa 

jakość w zakresie zrównoważonego 

rozwoju i koncepcja biznesu, w której 

czynniki, takie jak środowisko natural-

ne, społeczeństwo i ład korporacyjny, 

muszą w sposób spójny stanowić motor 

napędowy biznesu. Determinantem tych 

decyzji są względy ekonomiczne. Coraz 

więcej podmiotów zaczyna postrzegać 

zrównoważony rozwój nie jako koszt, 

lecz w działaniach ESG widzi drogę 

do poprawy efektywności kosztowej 

i zwiększenia konkurencyjności. Jednak 

przed polskim biznesem stoją dwa klu-

czowe wyzwania ściśle ze sobą powiąza-

ne, do których bardzo wiele podmiotów 

nie jest w ogóle przygotowanych. Po 

pierwsze, działania na rzecz neutralno-

ści klimatycznej. Nie dostrzegamy tego, 

że świat stoi na granicy destabilizacji 

gospodarczej, co ma ścisły związek z ka-

tastrofą klimatyczną. Jeśli nie będziemy 

w szybkim tempie zmierzać w kierunku 

neutralności klimatycznej, nie będzie-

my w stanie powstrzymać fatalnych 

skutków tego zjawiska. Warto dodać, 

że polski biznes czeka jeszcze jedno 

wyzwanie – nowe wytyczne Komisji 

Europejskiej dotyczące raportowania 

niefinansowego w zakresie kwestii ESG. 

Firmy, i już nie tylko te notowane na 

GPW, będą zobligowane do rzetelnego 

ujawniania informacji dotyczących 
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m.in. emisji CO2 w ramach całego 

łańcucha wartości czy wpływu ryzyk 

klimatycznych na swój model bizneso-

wy. Do tej pory niewiele z nich uwzględ-

niało w raportach takie parametry. 

Nieumiejętność zmierzenia danych ESG, 

nierzetelne raportowanie tych danych 

lub, co gorsza, brak raportowania może 

spowodować, że dana firma po prostu 

wypadnie z łańcucha B2B, nawet jeśli 

do tej pory z powodzeniem prowadziła 

działalność. Warto zatem, aby polski 

biznes już dziś odpowiedział sobie na 

pytanie, czy i na ile jest gotów zmierzyć 

się z tymi wyzwaniami. 

Edukacja w tym zakresie, ze 

szczególnym uwzględnieniem kwestii 

klimatycznych, ściśle wpisuje się 

w różne misje uczelni, w których pod-

kreśla się konieczność odpowiedzi na 

współczesne wyzwania cywilizacyjne. 

Co zatem mogą zrobić szkoły wyższe, 

aby w realny sposób przyczynić się do 

poprawy tego stanu rzeczy i prze-

ciwdziałać kryzysowi klimatycznemu 

i ekonomicznemu zarazem? Rola 

szkół wyższych jest o tyle istotna, że 

powinny one uczestniczyć w roz-

wiązywaniu problemów związanych 

z obecnym kryzysem klimatycznym 

w ramach szeroko rozumianego 

ekosystemu, obejmującego różnych 

interesariuszy, a także kształtować li-

derów, którzy taką działalność podej-

mą. Zatem rola uczelni jest kluczowa 

w tworzeniu przyszłości, opartej na 

koncepcji zrównoważonego rozwoju, 

a włączanie się w debaty nad ważnymi 

kwestiami społecznymi, takimi jak 

wyzwania klimatyczne, to dla uczelni 

absolutny obowiązek.

Szkoła Główna Handlowa w War-

szawie oraz Fundacja Instytut Stu-

diów Wschodnich, organizator Forum 

Ekonomicznego, zdecydowały się 

wspólnie odpowiedzieć na te wyzwania, 

powołując w 2022 roku Inicjatywę ESG. 

Inicjatywa skupia osoby, dla których 

wartości ESG stanowią kluczowy 

element prowadzenia działalności biz-

nesowej oraz zaangażowania społecz-

nego. Pełni rolę rady zrzeszającej firmy, 

instytucje i świat nauki, dla których 

wartości ESG stanowią oś prowadzenia 

biznesu. Celem projektu jest stwo-

rzenie platformy do wymiany wiedzy 

i doświadczeń w zakresie prowadzenia 

biznesu zgodnego z zasadami ESG. To-

warzyszyć temu będą edukacja i pro-

mocja najlepszych praktyk w obszarze 

ESG oraz podejmowanie rzetelnej dys-

kusji na temat kierunków zmian wraz 

z prezentacją optymalnych rozwiązań 

zwiększających efektywność przed-

siębiorstw oraz jakość życia społecz-

nego. Działalność Inicjatywy ESG ma 

systematyczny charakter, a jej wymiar 

roboczy będzie związany z ciągłym 

tworzeniem materiałów edukacyjnych, 

opracowań naukowych i zabieraniem 

głosu w debacie publicznej na temat 

kierunków zmian w obszarze ESG oraz 

raportowania. Partnerami Inicjatywy 

są podmioty posiadające kluczową rolę 

w formowaniu standardów i kreowaniu 

najlepszych praktyk w zakresie ESG.

Piotr Glen

Kierownik Zespołu 

Zrównoważonego Rozwoju i ESG, 

Szkoła Główna Handlowa
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Energia niejedno  
ma oblicze

Tętniące życiem, zasilane zieloną 

energią (dosłownie!), wspierające 

rozwój transformacji energetycznej, 

a przede wszystkim miejsce spotkań. 

Zatrudniając 5 tysięcy osób w jednej 

firmie w jednym miejscu na Rucza-

ju, mogę spokojnie pozwolić sobie 

na stwierdzenie, że Shell jest jednym 

z generatorów energii w Krakowie. 

Miejsce pracy ma olbrzymi wpływ 

na nasze życie, spędzamy w niej nawet 

1/3 naszego czasu. W tym wypadku Shell 

ma wpływ na życie 5 tysięcy osób. Gdy-

by jednocześnie umieścić pięć tysięcy 

osób w jednym miejscu, to można było-

by porównać to do 16 pełnych tram-

wajów „Krakowiaków”. Każda z tych 

osób jest indywidualnością, ma swoje 

doświadczenia, wiedzę i przekonania. 

Dając każdemu miejsce do rozwoju, 

możemy stworzyć coś unikatowego. 

Generator rozwoju
Jako organizacja jesteśmy już pełno-

letni - rozwój Shell w Krakowie trwa 

od 18 lat. Zaczynaliśmy od jednego 

budynku, a teraz mamy ich cztery. 

Dzieje się tak za sprawą rozwijających 

się linii biznesowych, wspierających 

globalne operacje Shell. Mamy już 

12 różnorodnych działów, w naszych 

biurach działają nie tylko tradycyjne 

działy kojarzone z sektorem usług 

biznesowych takich jak finanse, HR czy 

obsługa klienta. W ciągu ostatnich lat 

zwiększamy zatrudnienie w zespołach 

związanych bezpośrednio z globalną 

działalnością Shell. Przykładem może 

być dział Technical Asset Operations 

zatrudniający geofizyków, geologów 

i petrofizyków, którzy pracują dla 

kluczowych projektów Shell. Mamy 

też dział komunikacji, który zatrudnia 

wiele osób z branży kreatywnej.

Widzimy, że teraz nową normą 

staje się, że studenci nie czekają na 

ukończenie studiów, aby zdobyć swoje 

pierwsze doświadczenie zawodowe, 

ale łączą studia z pracą. Jako Shell 

jesteśmy otwarci na to podejście 

i zapraszamy studentów oraz ab-

solwentów krakowskich uczelni na 

programy praktyk. Program jest re-

alizowany od 2014 roku – dotychczas 

wzięło w nich udział ponad 500 osób. 

Studenci mają możliwość zdobycia 

doświadczenia w ramach płatnych 

praktyk. Zazwyczaj około 50 proc. 

uczestników kontynuuje współpracę 

z Shell po zakończeniu praktyk. 

Chętnie współpracujemy ze śro-

dowiskiem akademickim, by jeszcze 

owocniej dzielić się swoim doświad-

czeniem. W tym roku wraz z Uniwer-

sytetem Ekonomicznym w Krakowie 

uruchomiliśmy kierunek studiów 

podyplomowych Sustainable Energy, 

w ramach którego kształcimy przy-

szłych specjalistów w zakresie trans-

formacji energetycznej.

W Shell mamy też nowy innowacyj-

ny program Graduate, w którym szuka-

my ludzi, którzy od razu są w stanie 

wskoczyć na głęboką biznesową wodę 

i płynnie się w niej poruszać. Program 

Kiedy usłyszałem, że motywem przewodnim 
tegorocznej edycji Open Eyes Economy Summit 
jest energia społeczna, to uświadomiłem sobie, 
że jest to doskonałe określenie opisujące też 
nasze centrum biznesowe – Shell Business 
Operations w Krakowie.
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pozwala stworzyć spersonalizowany 

plan rozwoju kariery. Od początku 

poziom zaszeregowania jest wyż-

szy niż w przypadku standardowych 

programów praktyk. Standardowo 

uczestniczka/uczestnik musi minimum 

dwukrotnie zmienić rolę, co jest uni-

katowe na rynku i pozwala sprawdzić 

się w różnych obszarach – od finan-

sów przez zakupy po obsługę klienta 

czy nawet dział HR. W czasie trwania 

programu uczestnicy i uczestniczki do-

stają pełne wsparcie od firmy, by mogli 

się rozwijać i kształcić w wybranych 

kierunkach. Założeniem programu 

jest, aby już w jego trakcie bądź od razu 

po nim uczestnicy/uczestniczki objęli 

kierownicze stanowisko. Oczywiście, 

jeśli okaże się, że docelowo to nie 

stanowisko liderskie czy menadżerskie 

będzie odpowiednie dla danej osoby, to 

jest jeszcze mnóstwo opcji, w których 

będzie ona mogła się spełniać, np. na 

stanowisku eksperckim. 

Nie zapominamy, że krakowski od-

dział jest też generatorem energii i roz-

woju dla Grupy Shell. Nasze centrum 

biznesowe jest jednym z 5 na świecie 

i jedynym w Europie, co sprawia, że jest 

jedyne w swoim rodzaju. 

Generator różnorodności
Jesteśmy dumni, że w naszym biurze, 

w którym zatrudniamy 5 tys. pracow-

ników, pracuje ponad 900 obcokra-

jowców z 62 krajów, pracujących w 20 

językach. W pracy skupiamy się na 

rzeczach, które nas łączą, a nie dzielą 

i wierzymy, że różnorodność poma-

ga zespołom osiągać lepsze rezultaty 

dzięki różnym punktom widzenia. 

Pielęgnujemy tę różnorodność rozma-

wiając, poznając się lepiej i celebrując 

sukcesy razem. 

Diversity, Equity & Inclusion wy-

znacza wartości, którymi kierują się na 

co dzień wszyscy pracownicy i wszyst-

kie pracowniczki, od stażysty/stażystki 

po najwyższą kadrę zarządzającą. 

Shell Polska jest jednym z pierw-

szych sygnatariuszy Karty Różno-

rodności, która jest międzynarodową 

inicjatywą objętą patronatem Komisji 

Europejskiej. Oznacza to, że firma 

znajduje się na liście pracodawców 

najbardziej zaawansowanych w za-

kresie zarządzania różnorodnością 

i inkluzywnością w Polsce.

Mówiąc o konkretach: regularnie 

organizujemy wydarzenia promujące 

różnorodność, m.in. DE&I Festival czy 

Day for Cultural Diversity. 

Jesteśmy też otwarci na zatrud-

nianie osób z niepełnosprawnościa-

mi – mamy na pokładzie już ponad 55 

osób z niepełnosprawnością i cały czas 

wprowadzamy w biurze nowe udo-

godnienia mające im ułatwiać pracę. 

Ostatnio dostosowaliśmy biuro do 

obecności psa przewodnika dla naszej 

niewidomej pracowniczki. 

Walczymy też ze stereotypami 

w miejscu pracy. Od początku tego 

roku oferujemy 9 tygodni płatnego 
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urlopu rodzicielskiego wszystkim 

rodzicom, uwzględniając ojców, part-

nerów tej samej płci, a także rodziców 

adopcyjnych. W ten sposób chcemy 

wspierać szerzej pojęte rodzicielstwo.

Jako firma angażujemy się w świę-

towanie miesiąca dumy (Pride Month), 

mamy też społeczność LGBT+ & Allies, 

która inspiruje innych do przełamywa-

nia barier i promowania różnorodności.

Generator zielonej energii: 
Nasz biznes ewoluuje, przechodzi 

transformację. Zgodnie z naszą stra-

tegią „Powering Progress” prze-

kształcamy się w biznes energetyczny 

o zerowej emisji netto do 2050 r., aby 

dostarczać konsumentom coraz więcej 

i coraz czystszej energii. SBO w Krako-

wie jest coraz ważniejszym partnerem 

zaawansowanych międzynarodowych 

procesów Shell w kontekście transfor-

macji energetycznej.

W ramach SBO Kraków obecnie 

funkcjonuje już ponad 500 miejsc pra-

cy związanych z dekarbonizacją i ich 

liczba dynamicznie rośnie. Procesy 

związane z nowymi źródłami energii 

w działach Contracting & Procurement 

współkształtują międzynarodowy 

rynek niskoemisyjnej energii – przez 

negocjacje kontraktów, długotrwa-

łe strategie współpracy, aktywność 

w branżowych dyskusjach. Mamy też 

zespół Energy Leaders. Zbiera on oso-

by, które oddolnie chcą się angażować 

w zrównoważony rozwój i organizują 

różne inicjatywy na terenie biura. 

Również w naszej krakowskiej 

działalności mamy swoją strategię 

polegającą na zmniejszaniu emisyjno-

ści budynków. Zakłada ona, że do 2030 

r. budynki staną się zeroemisyjne i nie 

będą generowały odpadów. Już teraz 

zasilamy nasze biurowce zieloną ener-

gią, nasi pracownicy mogą korzystać 

Fl
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z 8 punktów ładowania samochodów 

elektrycznych. Zachęcamy pracowni-

ków do jazdy rowerem i organizujemy 

wspólne sadzenie drzew czy roślin. 

W 2022 roku pracownicy posadzili po-

nad 1000 drzew, 4000 roślin i 7886 m2 

łąk kwietnych. Wykorzystujemy też 

odpady, tworząc z nich doniczki na 

bazylię czy torby na laptopy.

W zeszłym roku w naszym biurze 

powstało też Floratorium, dodatkowa 

przestrzeń z roślinnością w biurze, 

jako miejsce relaksujące i poprawiające 

nastrój poprzez przebywanie wśród 

roślin, jednocześnie dające możliwość 

korzystania ze światłoterapii.

Grzegorz Mucha

dyrektor generalny Shell Business 

Operations w Krakowie
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Ludzie  
wybiorą muzykę 

tworzoną przez ludzi

Zgodnie z Konwencją Berneńską autorem utworu może być 

wyłącznie człowiek. Oznacza to, że gdy z równania usunie-

my istotę ludzką, to na obecnym rozwoju prawa autorskiego 

wytworowi wygenerowanemu przez sztuczna inteligencję nie 

można przypisać charakteru dzieła. Do niedawna panował 

konsensus, że technologia sztucznej inteligencji nie jest 

zdolna do samodzielnego, autonomicznego generowa-

nia dzieł artystycznych (AI generated works), natomiast 

powszechnie jest wykorzystywana w procesie ich tworzenia 

(AI assisted works). Jednak nawet to nie jest już oczywiste, 

ponieważ rozwój AI jest błyskawiczny.  

I właśnie to wykorzystywanie sztucznej inteligencji 

w procesie tworzenia muzyki budzi słuszne obawy twórczyń 

i twórców. Mianowicie, aby sztuczna inteligencja wygenero-

wała muzykę, musi być najpierw „nakarmiona” istniejącymi 

utworami. Ta eksploracja tekstu i danych („text and data 

mining”, „TDM”) jest niezbędną częścią procesu generowa-

nia muzyki przez sztuczną inteligencję. 

Zdajemy sobie sprawę, że istniejąca już muzyka wy-

korzystywana jest do „karmienia” sztucznej inteligen-

cji, niezależnie od zgody właścicieli praw. Stąd z nadzieją 

przyjęliśmy zmiany do projektu rozporządzenia dotyczącego 

sztucznej inteligencji (AI ACT), które nałożyły obowiązek 

transparentności na generatywne typy sztucznej inteligencji 

(np. ChatGPT). Wymogi przejrzystości, które takie typy AI 

musiałyby spełniać, to: 

a)  ujawnienie, że treść została wygenerowana przez sztucz-

ną inteligencję, 

b)  zaprojektowanie modelu tak, aby nie generował on niele-

galnych treści, 

c)  publikowanie wykazów chronionych prawem autorskim 

danych wykorzystywanych do szkolenia AI.

Apelujemy również o przyjęcie takiego modelu prawnego, 

które respektować będzie prawo autora/autorki do zgody lub 

odmowy na wykorzystywanie utworów do celów eksploracji 

tekstu i danych przez sztuczną inteligencję. Prawo powinno 

przewidywać wymóg uzyskania licencji na utwory wykorzy-

stywane do tych celów oraz obowiązku jasnego oznaczenia 

wytworu sztucznej inteligencji jako takiego. 

Wierzymy, że świadomi słuchacze nadal będą wspierać 

swoich ulubionych twórców i wybierać muzykę stworzoną 

przez ludzi. Pamiętajmy bowiem, że wytworów AI nie cechuje 

kreatywność i innowacyjność, a stanowią one jedynie kompi-

lację uprzednio stworzonej przez człowieka twórczości.

Redakcja ZAiKS

Sztuczna inteligencja coraz częściej wykorzystywana jest 
w procesie tworzenia muzyki, niestety nad tym rozwojem 

technologicznym z trudem nadąża rozwój prawodawczy, 
pozostawiając bez odpowiedzi wiele pytań co do  

autorstwa muzyki, możliwości odpłatnej eksploatacji  
i ewentualnych zasad licencjonowania.
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Krakowski  
„Pakt dla Klimatu”

Zmiany klimatyczne mają miejsce teraz i tutaj
Niszczące skutki zmian klimatu często funkcjonują w świa-

domości jako coś odległego, coś co dotyczy mieszkańców 

odległych kontynentów. To ich życie i zdrowie jest narażone, 

to oni tracą domy i uprawy. Tym większym niepokojem napa-

wają zjawiska, które od kilku lat regularnie mają miejsce tutaj, 

wśród nas, także w Krakowie. Fale upałów, które przypra-

wiają o mdłości, uniemożliwiając normalne funkcjonowanie 

i pracę. Tropikalne noce, podczas których temperatura nie 

spada poniżej poziomu umożliwiającego spokojny sen i re-

generację. Gwałtowne nawalne deszcze, po których zalane są 

ulice, tunele i piwnice domów. Huraganowe wiatry, zrywające 

dachy i łamiące drzewa na Plantach i krakowskich osiedlach. 

Trąby powietrzne przechodzące przez Małopolskę. Zjawiska, 

które zdarzają się coraz częściej i po których, nawet jeżeli 

nie dotknęły bezpośrednio nas, z drżeniem serca dzwonimy 

do bliskich i znajomych, by upewnić się, że u nich wszystko 

w porządku. 

Czy zmiany klimatu są nieodwracalne? Jakie działania 

trzeba podjąć, by zahamować obserwowany wzrost tem-

peratur, niebezpieczne anomalie pogodowe, jak również 

zmiany w rozkładzie opadów? Co można zrobić, by Kraków, 

malownicze miasto nad Wisłą, które od lat zachwyca niepo-

wtarzalną atmosferą i bogatą historią, był bardziej odporny 

na zmiany klimatyczne?

Podwyżki cen energii napawają krakowian 
niepokojem
Stały wzrost kosztów energii, a przez to kosztów życia, 

powoduje niepokój mieszkańców Krakowa. W roku 2022 aż 

28 tysięcy gospodarstw domowych w Krakowie (120-150 

tys. osób) złożyło wniosek o wypłatę dodatku osłonowego, 

który ma zniwelować rosnące ceny energii, gazu i żyw-

ności. W sierpniu 2022 roku obserwowaliśmy najwyższe 

średnie miesięczne ceny energii elektrycznej na rynku spot 

(z dostawą energii na kolejny dzień), sięgające 1391 zł/MWh. 

Były znacznie wyższe niż ceny notowane przez pierwsze dwie 

dekady istnienia warszawskiej Towarowej Giełdy Energii. 

Przez lata 2001-2020 średnia nominalna cena energii wyno-

siła około 160 zł/MWh.

Wysokie ceny energii są powodowane kilkoma czynni-

kami: silną zależnością od węgla, ograniczoną produkcją 

energii z odnawialnych źródeł oraz wzrostem cen gazu, 

będącym skutkiem rosyjskiej agresji na Ukrainę. Skutkiem 

utrzymywania nieopłacalnych kopalni i nieefektywnych 

elektrowni konwencjonalnych jest duże obciążenie finan-

sowe społeczeństwa polskiego. Opłaty za prąd dla gospo-

darstw domowych są wprawdzie niższe niż ceny energii na 

rynku hurtowym, niemniej jednak trzeba pamiętać, że ceny 

dla gospodarstw domowych są zamrożone i regulowane, 

przez co nie odzwierciedlają rzeczywistych ekonomicznych 

kosztów. W dłuższej perspektywie taka sztuczna obniżka cen 

ma negatywne skutki - zamiast inwestować pieniądze w od-

nawialne źródła energii, magazyny energii i sieci przesyłowe, 

wydajemy je na dopłaty. 

Mamy kryzys klimatyczny – dlaczego zmiany 
postępują tak wolno?
Przeprowadzony w 2021 roku panel obywatelski poświęcony 

był zmianom klimatu i neutralności klimatycznej miasta. 

Jego celem było wypracowanie odpowiedzi na pytanie, jak 

Miasto Kraków i mieszkańcy mogą ograniczyć zużycie ener-

gii i zwiększyć wykorzystanie energii odnawialnej. W tym 

pytaniu kryje się odpowiedź na kryzys klimatyczny: zamiana 

energii konwencjonalnej na energię odnawialną spowolni 

globalne ocieplenie, zaś ograniczenie zużycia energii obniży 

koszty funkcjonowania. 

Dlaczego więc, skoro wiemy, co należy robić, działamy 

tak wolno? Niewspółmiernie powoli w stosunku do potrzeb? 

Odpowiedź jest bardzo trudna. Generalnie bariery tkwią 
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w nas - w naszych przyzwyczajeniach, sposobie myślenia 

o rozwoju, dobrobycie i sukcesie życiowym. 

Od strony technologii mamy niemal wszystko. Już dzisiaj 

dostępne są rozwiązania pozwalające, by ludzkość mogła 

funkcjonować w sposób zrównoważony, zachowując neu-

tralność klimatyczną netto, bez pogorszenia poziomu życia. 

Ale nasze przyzwyczajenia, w skali makro i mikro, blokują 

zmianę. W skali makro: liczenie wzrostu gospodarczego kra-

ju poprzez PKB (Produkt Krajowy Brutto) jest pułapką. Jeżeli 

dostrzegamy wyłącznie sumę wartości dóbr i usług wytwo-

rzonych na terenie danego państwa w ciągu roku, to na-

kręcamy spiralę produkcji i konsumpcji, która nie ma wiele 

wspólnego ze zrównoważonym gospodarowaniem zasobami. 

W skali mikro: szczęścia jednostki także nie można oceniać 

jedynie przez pryzmat sukcesu ekonomicznego: domów, sa-

mochodów, zagranicznych wycieczek. Gubimy wtedy jeszcze 

ważniejsze wyznaczniki szczęścia: zdrowie, samorealizację, 

dobre kontakty z bliskimi. 

Dopiero zmiany w naszym myśleniu odblokują proces 

transformacji. 

Jakie wyzwania stawia transformacja 
klimatyczna?
Samorząd powinien dbać o jak najwyższy poziom życia i sa-

tysfakcji wszystkich swoich mieszkańców. I Kraków dba, po-

dejmując wszechstronne działania proklimatyczne – dbając 

o zieleń, modernizując budynki, ulepszając transport miejski, 

promując zdrowy i zrównoważony styl życia, prowadząc 

intensywne działania z zakresu edukacji klimatycznej, w tym 

liczne wydarzenia dla mieszkańców. 

Realizując swoje działania, polskie samorządy napo-

tykają trudności, które spowalniają transformację miast 

w kierunku neutralności klimatycznej. Pięć najistotniejszych 

wyzwań, które zidentyfikowaliśmy:

•  Brak gotowego do zastosowania wzorca transformacji. Żad-

ne miasto jeszcze nie przeszło tej ścieżki, chociaż niektóre 

mają znaczące sukcesy. Nie ma jednak bezpośredniego 

punktu odniesienia, wytyczonej drogi. Gotowego, spraw-

dzonego podręcznika, gwarantującego pewne i bezpieczne 

przejście do neutralności klimatycznej. 

•  Organizacyjna słabość. Samorządy mają duże możliwo-

ści, jednak transformacja klimatyczna to zadanie ogrom-

ne, wymagające strategicznego podejścia, wysokiej klasy 

specjalistów, sprawnie funkcjonujących, dedykowanych 

struktur, zaangażowania wielu partnerów. Bez właściwego 

wzmocnienia organizacyjnego procesu tempo transformacji 

pozostanie poniżej oczekiwań.

•  Angażowanie interesariuszy. Obliczyliśmy, że Gmina Miej-

ska Kraków jest odpowiedzialna za 7-8% emisji dwutlenku 

węgla na terenie Krakowa (licząc wszystkie gminne budynki, 

pojazdy, oświetlenie ulic, transport publiczny, etc.). Jasno 

więc widać, że aby znacząco obniżyć emisję, potrzebujemy 

zaangażowania wszystkich interesariuszy: mieszkańców, 

właścicieli i zarządców budynków, przedsiębiorców, środo-

wiska akademickiego, Kościoła, itd. 

•  Budowanie dużych programów. Umiejętność budowania 

i realizacji wielkoskalowych programów jest absolutnie 

niezbędna. Dobrym wzorcem może być dokonana w Krako-

wie wymiana pieców (od 1 września 2019 roku na obszarze 

Krakowa zabronione jest używanie paliw stałych, węgla 

czy drewna). Jednak skala transformacji klimatycznej jest 

wielokrotnie większa, zarówno w ujęciu organizacyjnym, jak 

i finansowym. 

•  Współpraca jednostek administracji różnego szczebla. Wza-

jemne wsparcie i skuteczna współpraca pomiędzy rządem 

i samorządami może dać znaczący efekt synergii, pomóc 

osiągnąć rezultaty lepsze od tych, które osiągnie każdy 

z partnerów, pracując osobno. Jest to wskazane także z tego 

powodu, że cel jest wspólny – dobre życie mieszkańców. 
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Co Kraków robi ? 
Kraków ma ambicję bycia liderem transformacji klimatycznej 

w Polsce. Działania proklimatyczne są wpisane w dokumenty 

zarządzania strategicznego, a możliwie szybkie osiągnięcie 

neutralności klimatycznej, nie później niż do roku 2050, jest 

treścią rezolucji Rady Miasta Krakowa. To ogromne zobowią-

zanie do dalszej wytężonej pracy. W krótkim artykule nie ma 

miejsca na przybliżenie każdego proklimatycznego działania 

Krakowa, ale warto chociaż niektóre z nich wymienić: udział 

w projekcie „Deep Demonstrations of Healthy, Clean Cities” 

w ramach EIT Climate-KIC - projekcie, który znacząco 

zmienił nasze myślenie o transformacji klimatycznej; włą-

czenie do elitarnego grona miast realizujących „Europejską 

misję 100 neutralnych klimatycznie i inteligentnych miast 

do 2030 roku”; pozyskanie środków unijnych i rozpoczęcie 

realizacji projektu NEEST dotyczącego pilotażowych działań 

w zakresie ulepszania budynków i systemów energetycznych; 

przystąpienie do Porozumienia Burmistrzów (Covenant of 

Mayors for Climate and Energy); dobrowolne raportowanie 

postępów klimatycznych na platformie CDP; przystąpienie 

do kampanii „Race to Zero”; inwentaryzacja emisji dwu-

tlenku węgla w Krakowie (przeprowadzona siłami własnymi 

urzędu); działające od lutego 2023 roku Krakowskie Centrum 

Edukacji Klimatycznej; działający w ramach projektu LIFE-IP 

Ekomałopolska Doradcy ds. klimatu i środowiska; Krakowski 

Panel Klimatyczny (2021); Krakowski Panel Transportowy 

(2023); działania i projekty popularyzujące używanie rowe-

rów; działania i projekty w zakresie GOZ (Gospodarki Obiegu 

Zamkniętego). 

Do wielu z tych działań niezbędne jest pozyskanie sze-

rokiego poparcia społecznego i zaangażowanie innych niż 

sama Gmina podmiotów.

Krakowski „Pakt dla Klimatu”
Szczególną rolę w procesie transformacji klimatycznej Kra-

kowa mają do odegrania przedsiębiorcy. Miasto Kraków ceni 

podejmowane przez nich działania i wspiera je, m.in. poprzez 

stworzenie platformy współpracy i wymiany doświadczeń 

oraz promocję wdrażanych rozwiązań proklimatycznych 

i prośrodowiskowych. 

W tym celu powstała inicjatywa „Pakt dla Klimatu”, 

adresowana do krakowskich przedsiębiorców, uroczyście 

zainaugurowana spotkaniem z przedstawicielami Urzędu 

Miasta Krakowa, w tym z Zastępcą Prezydenta Miasta Kra-

kowa Andrzejem Kuligiem. 

Pakt pokazuje, że firmy świetnie rozumieją pilną potrze-

bę zintensyfikowania wysiłków na rzecz poprawy jakości 

środowiska naturalnego, które jest kluczowe dla budowy 

bezpiecznego i zdrowego miejsca do pracy i odpoczynku dla 

wszystkich mieszkańców. Dotychczas do Paktu dla Klimatu 

przystąpiły następujące podmioty: ASTOR, AstraZeneca, BP, 

BWI Group, CANAL+, Columbus Energy, Konfederacja Le-

wiatan, Krakowski Park Technologiczny, Shell, SIG, Uniwer-

sytet Ekonomiczny i Uniwersytet Rolniczy.

Inicjatywa wpisuje się w miejską strategię, której celem 

jest osiągniecie neutralności klimatycznej tak szybko, jak 

to możliwe w warunkach sprawiedliwej transformacji, jak 

również w oczekiwania mieszkańców wyrażone podczas prac 

pierwszego Krakowskiego Panelu Klimatycznego, zapisane 

w 32 rekomendacjach. Podmioty, które dołączyły do Paktu, 

tworzą wielki potencjał i obietnicę, że zeroemisyjny Kraków 

wspólnym wysiłkiem samorządu, biznesu i innych krakow-

skich środowisk stanie się rzeczywistością.

Grzegorz Grzybczyk

Andrzej Łazęcki

Po
dp

is
an

ie
 P

ak
tu

 d
la

 K
lim

at
u 

w
 K

ra
ko

w
sk

im
 

C
en

tr
um

 E
du

ka
cj

i K
lim

at
yc

zn
ej

Po
dp

is
an

ie
 P

ak
tu

 d
la

 K
lim

at
u 

w
 K

ra
ko

w
sk

im
 

C
en

tr
um

 E
du

ka
cj

i K
lim

at
yc

zn
ej



NR 8 / 2023

 33

Nagroda Red Dot 
Design dla koncepcji 

ekologicznych 
dachówek Tetrix

Red Dot Design Award to nagroda 

w zakresie wzornictwa, która promuje 

i docenia unikatowe, przełomowe pro-

jekty z różnych dziedzin przemysłu. Jak 

co roku wśród wyróżnionych pomy-

słów nie zabrakło polskich akcentów. 

Jednym z nich jest koncepcja rodziny 

ekologicznych, płaskich dachówek 

kompozytowych.

– Przyznanie naszemu pomysłowi 

tegorocznej nagrody Red Dot Design 

w kategorii Best of the Best jest według 

nas potwierdzeniem, że rynek budow-

lany gotowy jest na przyjęcie produk-

tów łączących w sobie: innowacyjność, 

nowoczesny design oraz ekologiczne 

podejście – mówi Kajetan Topolewski. 

– Naszą ideą było stworzenie 

produktu, który wyjdzie poza ramy 

tradycyjnej, dosyć konserwatywnej 

linii rynku pokryć dachowych, zdo-

minowanego przez pokrycia blaszane 

i ceramiczne – dodaje Adam Friedrich.

Główne atrybuty ekologicznych 

dachówek kompozytowych koncen-

trują się wokół aspektów środowi-

skowych i estetycznych. Od strony 

design'u start-up Tetrix stawia na no-

woczesną estetykę dachówki płaskiej 

wpisującej się w trend minimalizmu, 

oferując proste i czyste linie kierowane 

przede wszystkim w kierunku nowo-

czesnej architektury. 

Biorąc pod uwagę wymiar ekolo-

giczny, należy podkreślić, że kompozyt, 

z którego są produkowane dachówki, 

wiąże w sobie na praktycznie nieogra-

niczony czas materiały pochodzące 

z recyklingu odpadów plastikowych. 

Start-up zakłada, że w przyszłości 

dachówki będą na wskroś ekologiczne 

a piasek, drugi składnik komponentu, 

zostanie zastąpiony innym materiałem. 

Może nim być „piasek” pozyskiwany 

z mielonych butelek szklanych. Pro-

dukcja dachówek jedynie z materiałów 

pochodzących z recyklingu rozwiązuje 

problem wysokiego zapotrzebowa-

nia na surowce nieodnawialne oraz 

redukuje ilość odpadów trafiających na 

wysypiska. 

– Koncepcja naszych dachówek za-

kłada tworzenie produktu, który będzie 

Start-up Tetrix Roofs oraz dwaj młodzi projektanci Kajetan 
Topolewski i Adam Friedrich zostali uhonorowani jedną 

z najbardziej prestiżowych nagród w dziedzinie wzornictwa 
przemysłowego – Red Dot Design w kategorii Best of the 

Best. Ceremonia wręczenia nagród odbyła się 27 września 
w Singapurze, skupiając uwagę branży designu z całego świata.



OPEN EYES MAGAZINE

34 FIRMA-IDEA 

postrzegany na rynku jako alternatywa 

dla tradycyjnych pokryć dachowych. 

Oferując dachówkę o wadze dwa razy 

niższej niż dachówka ceramiczna, nie 

odbiegającą właściwościami od swoich 

ceramicznych konkurentek, a dodat-

kowo charakteryzującą się wyższą 

wytrzymałością, sygnalizujemy, że 

z naszymi dachówkami będzie można 

budować dachy niższym nakładem 

pracy i materiałów – mówi Łukasz 

Hodorowicz, CEO Tetrix Roofs.

Sama koncepcja dachówek to nie 

koniec. Firma Tetrix Roofs uruchamia 

właśnie produkcję rodziny dachówek 

Calm, Sarma i Buran. Twórcy start-upu 

mają nadzieję, że dachówki kom-

pozytowe będą łącznikiem między 

koniecznością ochrony naszej planety 

a ideą tworzenia nowoczesnych prze-

strzeni mieszkalnych. Potwierdzają 

to również sygnały od specjalistów 

branżowych: architektów, dewelope-

rów i dekarzy, którzy już w tej chwili 

są bardzo zainteresowani dachówkami 

Tetrix.

www.tetrixroofs.com
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PRZEDSTAWIONE W KOMIKSIE POGLĄDY TO PRYWATNE OPINIE EMPATÓW. NIE SĄ 
TO OFICJALNE KOMUNIKATY OPEN EYES ECONOMY. Z RACJI ICH POZAZIEMSKIEGO 

POCHODZENIA MOGĄ REPREZENTOWAĆ INNY ŚWIATOPOGLĄD NIŻ CZYTELNIKA.

RZEŹBY-FIGURKI STWORZYŁ TIUTIA-PUTIA.
KONCEPCJA, FOTOGRAFIE I SCENARIUSZ – MATEUSZ ZMYŚLONY.
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PRZYBYŁEM 
NA ZIEMIĘ Z MOJĄ 
ZAŁOGĄ Z MISJĄ 

URATOWANIA WASZEJ 
PLANETY. 

NA POCZĄTKU 
BALIŚMY SIĘ, ŻE NIE 

ZNAJDZIEMY NA ZIEMI 
GATUNKU, KTÓRY NADAWAŁBY 

SIĘ NA PARTNERA 
DO ROZMOWY. 

CZEŚĆ, 
JESTEM 
EMPATEM. 
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MIMO 
POZYTYWNEGO 

NASTAWIENIA WIELU 
NAPOTKANYCH ISTOT,  

NA PIERWSZY RZUT OKA 
SPRAWY ZAPOWIADAŁY 

SIĘ TAK SOBIE. 

PIERWSZE PRÓBY 
NAWIĄZANIA KONTAKTÓW 

NIE WYCHODZIŁY 
NAJLEPIEJ.

ALE POTEM 
WRESZCIE 

SPOTKALIŚMY 
LUDZI.
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NA TESTY 
PRÓBNE WYBRALIŚMY 
KONKRETNY KRAJ – 

POLSKĘ, BO Z ANALIZY 
WYSZŁO, ŻE TO OPTYMALNE 
SPOŁECZEŃSTWO – LUDZIE 

NAD WISŁĄ UMIEJĄ  
W ZMIANY.

POZNALIŚMY 
TU MATEUSZA, KTÓRY 

OPOWIEDZIAŁ NAM O OPEN 
EYES ECONOMY...
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NO I NA KONIEC 
JURKA, KTÓRY 

ZAINICJOWAŁ OPEN  
EYES ECONOMY RAZEM  

Z MATEUSZEM WŁAŚNIE – 
POCZULIŚMY WSPÓLNIE 
CHEMIĘ I DLATEGO...

... I TOMKA, KTÓRY 
ODPOWIADA ZA ORGANIZACJĘ 

SZCZYTU W KRAKOWIE.
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...NA NASZĄ 
SIEDZIBĘ WYBRALIŚMY 

SOBIE CENTRUM 
KONGRESOWE ICE!

TO Z KRAKOWA BĘDZIEMY 
POMAGAĆ WAM ZORGANIZOWAĆ 

AKCJĘ RATUNKOWĄ DLA PLANETY – 
JEDNYM Z NASZYCH PUNKTÓW 

KONSULTACYJNYCH JEST CENTRUM 
EDUKACJI EKOLOGICZNEJ SYMBIOZA 

W LASKU WOLSKIM. NAZYWA SIĘ 
JAK NASZ CEL. 
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... AŻ PO MORZE. 
A GDY STRATEGIA 

RATUNKOWA BĘDZIE 
JUŻ GOTOWA,  

WYRUSZYMY Z NIĄ 
W ŚWIAT.

POMOŻEMY WAM 
ZMIENIĆ NAWYKI 
ŻYWIENIOWE, 

BO PRZECIEŻ...

Z NASZYCH 
OBLICZEŃ 

WYNIKA, ŻE NA 
SZCZĘŚCIE NIE JEST 
JESZCZE ZA PÓŹNO! 
DLATEGO BĘDZIEMY 

INTENSYWNIE DZIAŁAĆ 
W CAŁYM KRAJU, 

OD GÓR...
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DLA NAS 
ZWIERZĘTA TO 
PRZYJACIELE – 
NIE JEDZENIE.

KIEDYŚ 
NIEJEDZENIE MIĘSA 

BYŁO TRUDNE – DANIA 
ROŚLINNE NIEKONIECZNIE 
DORÓWNYWAŁY MIĘSNYM 

SMAKOWO. 

ALE DZIŚ JEST JUŻ 
INACZEJ – MOŻNA BYĆ 
WEGE – BEZ ŻADNYCH 
KOMPROMISÓW I BEZ 

WYRZECZEŃ. 

CHOĆ 
FLEXITARIANIZM TEŻ 

JEST ROZWIĄZANIEM – 
CZYLI JEŚLI JUŻ MUSISZ 

JEŚĆ MIĘSO, TO JEDZ GO 
JAK NAJMNIEJ.
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POMOŻEMY 
WAM ROZKRĘCIĆ 

INWESTYCJE W ZIELEŃ,  
NP. TAKĄ WERTYKALNĄ  

JAK NA BUDYNKU  
W BIELSKU-BIAŁEJ...

...JAK I TAKĄ 
WIĘKSZEGO KALIBRU, 

W PRAWDZIWYCH 
LASACH – W TYM PRZYPADKU 

POZUJĘ Z KULTOWYM 
KRAKOWSKIM DRZEWEM 

„SIEDEM SIÓSTR”. 
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O EKOLOGII TRZEBA PO PROSTU 
ROZMAWIAĆ STALE 

I WSZĘDZIE MIEĆ WŁĄCZONY 
„ZIELONY CZUJNIK” W GŁOWIE – 
TAK UPORAMY SIĘ Z KRYZYSEM 

KLIMATYCZNYM.

DORADZIMY 
WAM, JAK UPORAĆ 
SIĘ Z KRYZYSEM 
MIGRACYJNYM,  

BO ZIELONA GRANICA 
TO NIEJEDYNA GRANICA, 
JAKIEJ PRZEKRACZAĆ 

SIĘ NIE POWINNO.
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RAZEM STWORZYMY 
OBIEGI ZAMKNIĘTE, ŻEBY 
OCZYŚCIĆ GLEBĘ, RZEKI, 
OCEANY I POWIETRZE.

CZY NAM 
SIĘ UDA?



OPEN EYES MAGAZINE

46 KOMIKS 

JAK BYĆ ODPOWIEDZIALNYM 
KONSUMENTEM? W SUMIE TO PROSTE: 

PŁACĘ TYLKO W TYCH MIEJSCACH, KTÓRE 
ZNAM, UWAŻAM ZA GRAJĄCE FAIR PLAY, 

KTÓRE SĄ EKO I ZAANGAŻOWANE 
SPOŁECZNIE.

W HEVRE NA PRZYKŁAD 
SĄ LOKALNE SKŁADNIKI, ZERO 

PLASTIKU, DUŻO OPCJI BEZMIĘSNYCH, 
MNÓSTWO KULTURY I SZTUKI. 

TO W ZASADZIE NIE KNAJPA, TYLKO DOM 
KULTURY I CENTRUM SPOŁECZNEGO 

AKTYWIZMU – I JA TO SZANUJĘ. 
I DLATEGO SPĘDZAM TU CZAS, I TU 

ZOSTAWIAM SWOJE CIĘŻKO 
ZAROBIONE PIENIĄDZE. 

HEH, 
MAMY TU NAWET 

WŁASNY KĄT DO PRACY! 
TAK WKROCZYLIŚMY WIĘC 

W ŚWIAT OPEN EYES. W TYM 
ŚWIECIE MY – OBCY – 

CZUJEMY SIĘ AKCEPTOWANI. 
NIKT TUTAJ NIE WYTYKA 

NAM BRAKU PŁCI...
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OPEN EYES 
TO RUCH, KTÓRY 

CHCE DOSTRZEGAĆ 
PROBLEMY.

JAK JUŻ 
SIĘ JE DOSTRZEGA – 

DOPIERO WTEDY MOŻNA 
SZUKAĆ NAJLEPSZYCH 

ROZWIĄZAŃ.
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DO 
SKUTECZNEGO 

DZIAŁANIA POTRZEBNE 
SĄ NARZĘDZIA.  

OPEN EYES MAGAZINE 
JEST JEDNYM  

Z NICH.

JEŚLI 
MAMY NARZĘDZIA, 
POTRZEBUJEMY 

JESZCZE PARTNERÓW 
DO WSPÓŁMYŚLENIA.  

NA PRZYKŁAD STASZEK 
JEST REKTOREM 
UNIWERSYTETU 

EKONOMICZNEGO.  
POMOŻE NAM SZUKAĆ 

ROZWIĄZAŃ... 
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PODOBNIE 
JAK CAŁA RADA 

PROGRAMOWA OEES. 
BO CO DWIE GŁOWY, TO 
NIE JEDNA. A W OEES 
MAMY RAZEM KILKA 

TYSIĘCY GŁÓW. 

I TAK 
ZABRALIŚMY 

SIĘ DO ROBOTY. 
ZAPROSILIŚMY DO 

WSPÓŁPRACY MNÓSTWO 
UCZELNI WYŻSZYCH – 
NA CZELE Z TYM TU ZA 

PLECAMI – MACIERZYSTYM 
UNIWERSYTETEM 
EKONOMICZNYM 
W KRAKOWIE. 

FUZJA  
UMYSŁÓW = ENERGIA  
SPOŁECZNA. RAZEM – 

DAMY RADĘ!
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MACIERZYSTYM, 
BO TO WŁAŚNIE W TEJ 

HALI ZA MNĄ W 2014 ROKU 
JUREK I MATEUSZ OGŁOSILI 

KONCEPCJĘ OPEN EYES 
ECONOMY. 
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DZIĘKI 
WSZYSTKIM TYM 

PARTNEROM WIELE 
SPRAW ULEGŁO 

PRZYSPIESZENIU 

DZIĘKI INICJATYWIE OPEN EYES, KTÓREJ 
SYMBOLEM STAŁY SIĘ NIEBIESKIE OKULARY, 
KRAKÓW MÓGŁ SKRZYKNĄĆ POZOSTAŁYCH  
DO PODJĘCIA SPRAWNIEJSZYCH DZIAŁAŃ 

RATUNKOWYCH.

WSPÓŁPRACUJĄ 
Z KRAKOWEM RÓWNIEŻ 
INNE MIASTA. SĄ WŚRÓD 
NICH RÓWNIEŻ GDAŃSK, 

WROCŁAW I ŁÓDŹ.

DZIĘKI WIELU 
PARTNEROM 
OEES WIELE 

SPRAW ULEGŁO 
PRZYSPIESZENIU.
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W ŁODZI 
PRACUJECIE NAD 
TYM, JAK MĄDRZE 
ZMIENIAĆ MIASTA 
PRZEMYSŁOWE, 

A PRZECIEŻ PRAWIE 
WSZYSTKIE SĄ 
PRZEMYSŁOWE.

WE WROCŁAWIU NA 
PRZYKŁAD ODBYWA SIĘ 

KONGRES „MIASTO – WODA – 
JAKOŚĆ ŻYCIA”.  

TAK! WODA TO JEDEN 
Z KLUCZOWYCH TEMATÓW, 

BO JEST Z NIĄ ŹLE!
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A W GDAŃSKU DYSKUTUJEMY 
O SOLIDARNOŚCI SPOŁECZNEJ – 
BO SUKCESEM TRZEBA UMIEĆ 

SIĘ PODZIELIĆ.

LUDZIE 
NAJCZĘŚCIEJ MIESZKAJĄ 
W MIASTACH I TO SIĘ NIE 

ZMIENI, WARTO WIĘC SKUPIĆ 
SIĘ NA JAK NAJLEPSZYM ICH 
URZĄDZANIU. W TYM ROKU 
KONCENTRUJEMY SIĘ NA 

MIEŚCIE I SPOŁECZEŃSTWIE 
OBYWATELSKIM JAKO 
GENERATORZE ENERGII 

SPOŁECZNEJ.
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TAK OGÓLNIE – 
PO PROSTU MNÓSTWO 

SIĘ DZIEJE! PO OŚMIU LATACH 
WSPÓLNEGO DZIAŁANIA UDAŁO 

SIĘ WAM WOKÓŁ IDEI OPEN EYES 
STWORZYĆ FANTASTYCZNĄ 
SPOŁECZNOŚĆ, KTÓRA SIĘ 

ZNA, LUBI...

...I SZANUJE, 
TWORZĄC WSPÓLNOTĘ 

ŚWIATOPOGLĄDOWĄ, KTÓRA JEST 
SKUTECZNA, ZGRANA I TWORZY 
SIEĆ POWIĄZAŃ, ZDOLNYCH DO 

EFEKTYWNEGO DZIAŁANIA 
GRUPOWEGO. PRAWDZIWY  

SOFT POWER.

NOWA 
ENERGETYKA 
TEŻ JEST NA 
CELOWNIKU – 

RÓWNIEŻ W TYM 
DOSŁOWNYM, 

NIE TYLKO 
SPOŁECZNYM 
ZNACZENIU...
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OPEN EYES ART 
FESTIVAL JUŻ NIE TYLKO 

PREZENTUJE NOWOCZESNĄ KULTURĘ 
I SZTUKĘ – TERAZ JUŻ NAWET SAM JĄ 

TWORZY! SŁYSZELIŚMY TAKIE OPINIE, ŻE 
NAWET MY – EMPATY – JESTEŚMY JUŻ 
CZĘŚCIĄ TEJ KULTURY, A NA PEWNO SĄ 
NIMI TAKIE WYCZYNY, JAK TEN ZA MNĄ: 

OEES UCZESTNICZYŁ M.IN. W PRODUKCJI 
WAŻNEGO FILMU DOKUMENTALNEGO  

„DO OSTATNIEJ KROPLI”  
EWY EWART.

W OGÓLE OPEN EYES ART 
FESTIWAL, KTÓRY ROBIĄ RAZEM 

FUNDACJA GAP, KRAKOWSKIE ASP, 
NOWOHUCKIE CENTRUM KULTURY 

I AGENCJA ARTYSTYCZNA GAP, TO 
MNÓSTWO ŚWIETNYCH WYDARZEŃ 
ZE ŚWIATA SZTUKI – W TYM ROKU 

KLUCZOWĄ POSTACIĄ JEST 
TADEUSZ KANTOR.
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I CHOCIAŻ NA 
POCZĄTKU WIELU 
WĄTPIŁO W TAKIE 
OTWIERANIE OCZU,  

TO DZIŚ TAMTE MARZENIA 
STAŁY SIĘ JUŻ 

STANDARDEM, A MINĘŁO 
RAPTEM 9 LAT. 

DZIŚ 
JUŻ PRAWIE 

NIKT NIE WĄTPI, 
ŻE TO SŁUSZNA 
DROGA. GREEN 
FILM FESTIVAL 

W KRAKOWIE TO 
JEDNO Z WIELU 
POTWIERDZEŃ 
TEGO STANU 

RZECZY.



NR 8 / 2023

 57

NO TAK, JEDNI 
MÓWIĄ NA NAS 
KOSMICZNE 

OGÓRKI, A INNI 
– EMPATY, BO 
JESTEŚMY 

EKSTREMALNIE 
EMPATYCZNI...

SZYBKO PRZYBYWA 
LUDZI, KTÓRZY ROZUMIEJĄ 

SYTUACJĘ I PO PROSTU 
DZIAŁAJĄ. TAKICH LUDZI JAK 

IZA. CZEŚĆ IZA!

SIĘ MASZ 
EMPACIE!

ZABRALIŚMY SIĘ WIĘC 
DO ROBOTY: PLANETA PO 

ZESKANOWANIU OKAZAŁA SIĘ 
BYĆ BARDZO CHORA. 

NO TAK, JEDNI 
MÓWIĄ NA NAS 
KOSMICZNE 

OGÓRKI, A INNI 
– EMPATY, BO 
JESTEŚMY 

EKSTREMALNIE 
EMPATYCZNI...
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POZIOM 
ZANIECZYSZCZEŃ 

I SKALA INGERENCJI 
CZŁOWIEKA 

W EKOSYSTEM 
OKAZAŁY SIĘ 

ZATRWAŻAJĄCE.

MNÓSTWO 
LUDZI NIESTETY 

PRZYRODĄ WCIĄŻ SIĘ 
NIE PRZEJMUJE.
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TRZEBA ICH 
EDUKOWAĆ. NIE 

MA TAKIEJ OPCJI: 
„CZYŃCIE SOBIE 

ZIEMIĘ PODDANĄ”. 

LUDZKOŚĆ SKŁADA SIĘ Z RÓŻNYCH LUDZI.  
SĄ WŚRÓD NICH TACY, KTÓRZY DAJĄ NADZIEJĘ, 

MALUJĄC TAKIE FAJOWE MURALE, JAK TE NA 
KRAKOWSKIM OSIEDLU KOZŁÓWEK... 
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NA SZCZĘŚCIE 
EMPATIA 

I WRAŻLIWOŚĆ 
STAJĄ SIĘ MODNE. 

ALE SĄ TEŻ I TACY, 
KTÓRZY BEZMYŚLNIE 
RĄBIĄ LASY. Z TYMI 
MUSIMY WALCZYĆ.
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PO ZEBRANIU DANYCH 
CYFROWYCH ZROBILIŚMY 
WIELKĄ BURZĘ MÓZGÓW.

WYMYŚLILIŚMY, ŻE 
OBJEDZIEMY TEŻ POLSKĘ, 

BY ZEBRAĆ MATERIAŁ DO BADAŃ 
ANALOGOWYCH – WBREW POZOROM 

NIE WSZYSTKO MOŻNA ZNALEŹĆ 
W INTERNECIE – PRACA W TERENIE 

JEST NIEZBĘDNA.
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NIM WYRUSZYMY, 
MOŻE JEDNAK 

PARĘ SŁÓW O NAS. 
JESTEŚMY EMPATYCZNYM, 
BEZPŁCIOWYM GATUNKIEM, 

KTÓRY ROZMNAŻA SIĘ PRZEZ 
PĄCZKOWANIE I DYSPONUJE 

WSPÓŁŚWIADOMOŚCIĄ – 
COŚ JAK WASZE DANE 

W CHMURZE. 

POCHODZIMY 
Z PLANETY, KTÓRA 
KIEDYŚ TEŻ BYŁA 

PIĘKNA. JAKO ISTOTY 
Z GRUNTU DOBRE NIE 
UMIELIŚMY ZAPOBIEC 

JEJ NISZCZENIU, 
KTÓREGO DOKONYWAŁY 
Z GRUNTU ZŁE OGÓRKI 

KISZONE, NASI 
WROGOWIE.
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I NIESTETY– 
ZŁE OGÓRKI 

ZNISZCZYŁY JĄ ZANIM 
MY – OGÓRKI DOBRE – 

ZDĄŻYLIŚMY SKUTECZNIE 
ZAREAGOWAĆ. TO NIE 
MOŻE SIĘ POWTÓRZYĆ 

TU, NA ZIEMI. 

DLATEGO PRZYBYLIŚMY. 
WYLĄDOWALIŚMY  

W CZERWCU W MIECHOWIE  
I OD RAZU WZIĘLIŚMY SIĘ  

DO ROBOTY. 
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WIEMY, CO ROBIĆ. 
TRZEBA DOTRZEĆ DO MIEJSC 

WPŁYWU CYWILIZACJI NA PRZYRODĘ, 
A POTEM PRZEPROWADZIĆ PO KOLEI: 

BADANIE, ANALIZĘ, DIAGNOZĘ 
I PROGNOZĘ. 

WIECIE, 
MUSIMY ZROZUMIEĆ 

WPŁYW PRZEMYSŁU NA 
ŚRODOWISKO, W OGÓLE 
CAŁOŚĆ ODDZIAŁYWANIA 

CZŁOWIEKA NA 
EKOSYSTEM. 

FINALNIE 
MAMY ZAMIAR RAZEM 
Z LUDŹMI OPRACOWAĆ 

NOWĄ STRATEGIĘ DZIAŁAŃ, 
KTÓRE URATUJĄ LUDZKOŚĆ 

PRZED SAMOZAGŁADĄ,

ZACZYNAJĄC 
OD TRANSFORMACJI 
ENERGETYCZNEJ 

I TWORZENIU OBIEGÓW 
ZAMKNIĘTYCH,

A KOŃCZĄC 
NA OSIĄGNIĘCIU 

SYMBIOCENU – CZYLI 
PEŁNEJ SYMBIOZY 

LUDZKOŚCI Z NATURĄ,
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POMOŻEMY 
WAM, BO MAMY NIE TYLKO 

WIEDZĘ I DOŚWIADCZENIE, ALE 
MAMY TEŻ DYSTANS. WIDZIMY WASZĄ 

RZECZYWISTOŚĆ INACZEJ NIŻ 
WY, ZIEMIANIE – BARDZIEJ 

OBIEKTYWNIE.

TU NIE 
CHODZI TYLKO 

O OCHRONĘ PRZYRODY. 
PRZYRODA W PEWNYM SENSIE 
ZAWSZE PORADZI SOBIE SAMA, 

W NAJGORSZYM RAZIE 
POZBYWAJĄC SIĘ LUDZI. 
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PEWNYM 
KWESTIOM TRZEBA 
JEDNAK SZYBKO 

POWIEDZIEĆ „STOP!”. SEDNO 
PROBLEMÓW LUDZKOŚCI 
TO KRÓTKOWZROCZNOŚĆ 

I BRAK ODPOWIEDZIALNOŚCI. 
ALE MOŻEMY MYŚLEĆ 

DALEKOWZROCZNIE I URZĄDZIĆ 
SIĘ NA TEJ PLANECIE 

SENSOWNIE I NA DŁUGI CZAS. 
MUSIMY TYLKO MIEĆ 

DOBRY PLAN.

I TAKI WŁAŚNIE 
JEST NASZ 

ZAMIAR: CHCEMY TU 
W POLSCE ZAINICJOWAĆ 
I STWORZYĆ Z LUDŹMI 

Z CAŁEGO ŚWIATA 
MEGASTRATEGIĘ DLA 

EUROPY I CAŁEJ PLANETY. 
REALISTYCZNY PLAN NA 

WSZYSTKO TO,  
„CO DALEJ”. 
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WE WSPÓŁCZESNYM 
ŚWIECIE NIKT NIE 

JEST SAMOTNĄ WYSPĄ. 
WSPÓŁPRACUJĄC I MAJĄC 

DOBRZE ZROBIONĄ STRATEGIĘ 
TYPU „ROAD MAP” –  

DAMY RADĘ. 

SYTUACJA 
NIE JEST ŁATWA. 
KRYZYS ZALEWA 

ŚWIAT. TYM BARDZIEJ 
POTRZEBUJEMY MIEĆ 
DOBRY, REALISTYCZNY 

PLAN DZIAŁANIA.



OPEN EYES MAGAZINE

68 KOMIKS 

ŚWIAT TO 
JESZCZE NIE „TITANIC”. 

ALE WIĘCEJ CZASU JUŻ NIE 
MA – MUSIMY DZIAŁAĆ  

TU I TERAZ. 

NIESTETY NIE WYSTARCZĄ TYLKO EKOLOGICZNE 
DEKLARACJE I KONKRETNE ZIELONE DZIAŁANIA. 

RZECZYWISTOŚĆ KREUJĄ RÓWNIEŻ INNE CZYNNIKI. NA 
KRYZYS MIGRACYJNY AKTYWNIE ODDZIAŁUJE ROSJA, 

LICZĄC NA DESTABILIZACJĘ EUROPY. INTERWENCJA 
W SYRII, ZAMIESZANIE W AFRYCE SUBSAHARYJSKIEJ 

OBLICZONE SĄ NA ZALANIE EUROPY MASĄ UCHODŹCÓW. 
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TO POKRĘCONA SYTUACJA. EUROPA MUSI USZCZELNIĆ GRANICE, 
NEUTRALIZOWAĆ DZIAŁANIA ROSJI, STABILIZOWAĆ SYTUACJĘ 

W AFRYCE. I STWORZYĆ ZNACZNIE LEPSZE NIŻ OBECNE MODELE 
INTEGRACJI I ASYMILACJI POTRZEBNYCH PRZECIEŻ NA RYNKU 

PRACY PRZYBYSZÓW. WSZYSCY LUDZIE NA ŚWIECIE MAJĄ TAKIE 
SAMO PRAWO DO GODNEGO ŻYCIA.

PRZEZ 
NIEBIESKIE OKULARY 
NA SZCZĘŚCIE WIDAĆ, 

GDZIE SĄ NASZE SZANSE 
I JAKIE CZYHAJĄ NA NAS 

ZAGROŻENIA. 
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NASZ PLAN BĘDZIE 
LATARNIĄ MORSKĄ DLA 

WSZYSTKICH PODRÓŻUJĄCYCH 
W PRZYSZŁOŚĆ.  

SĘK W TYM, ŻE AKTUALNIE JEST 
PROBLEM Z PROGNOZOWANIEM – 
JEST ZBYT WIELE ZMIENNYCH, 
BY POPRAWNIE PROGRAMOWAĆ 

ROZWÓJ ZDARZEŃ. 

SĄ JEDNAK 
ELEMENTY ŁATWE DO 

PRZEWIDZENIA. NA PEWNO MAMY 
KRYZYS DEMOGRAFICZNY NA ZACHODZIE – 

ZNAJĄC PROBLEM, MUSIMY SZUKAĆ 
ROZWIĄZANIA. NA PRZYKŁAD MIGRACJE 
Z BIAŁORUSI I UKRAINY NA JAKIŚ CZAS 

POPRAWIŁY SYTUACJĘ NA POLSKIM RYNKU 
PRACY, ALE TO NIE JEST ROZWIĄZANIE 

ANI NA DŁUŻSZĄ METĘ, ANI DLA 
CAŁEJ EUROPY. 
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NA TEN MOMENT 
SYTUACJA TROCHĘ PRZYPOMINA 
SCENY Z „PTAKÓW” HITCHCOCKA. 
KRYZYSY OTACZAJĄ NAS Z WIELU 

STRON I ROŚNIE ATMOSFERA 
APOKALIPTYCZNA. 

TO JEST 
WŁAŚNIE TEN MOMENT, 

BY NIE WPAŚĆ W PANIKĘ, 
TYLKO SPOKOJNIE 

PRACOWAĆ NAD PLANEM 
DZIAŁAŃ I ROZEGRAĆ CAŁĄ 

SYTUACJĘ NA CHŁODNO. 
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TO NIE JEST CZAS, BY 
SPOCZĄĆ BEZMYŚLNIE NA 

PLAŻY, CZY ZALEC NA KANAPIE, 
BY BEZNAMIĘTNIE PRZEGLĄDAĆ 

ROLKI NA TIK TOKU, CZY Z 
ROSNĄCĄ REZYGNACJĄ 
ŚLEDZIĆ FAKTY W TVN. 

GDY PROBLEMY  
ATAKUJĄ, TRZEBA SIĘ 

MĄDRZE BRONIĆ. 
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ZUŻYCIE PALIW KOPALNYCH MUSIMY MARGINALIZOWAĆ, 
MAJĄC ŚWIADOMOŚĆ, ŻE W SKALI GLOBALNEJ BĘDĄ ONE 

DALEJ WYKORZYSTYWANE. TA TRANSFORMACJA MUSI 
BYĆ OPARTA NA SOLIDARNOŚCI SPOŁECZNEJ KRAJÓW 

BOGATSZYCH Z BIEDNIEJSZYMI. 

CZAS DZIAŁAĆ. 
PRZECIWKO WROGOM SIĘ 
UZBROIĆ, BO JUŻ WIEMY,  

ŻE POKÓJ SAM SIĘ  
NIE OBRONI. 
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JAK PISAŁA WISŁAWA 
SZYMBORSKA: „NIC DWA RAZY 

SIĘ NIE ZDARZA”. CO BYŁO, JEST 
JUŻ ZA NAMI, A CO BĘDZIE – ZALEŻY 
OD NAS SAMYCH. W TEJ SYTUACJI 
WEŹMY ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA 
PRZYSZŁOŚĆ W SWOJE RĘCE.

JA WIEM, 
ŻE PROGNOZOWANIE JEST 
UTRUDNIONE. ROK TEMU NP. 

BRANŻA LOTNICZA MYŚLAŁA, ŻE PO 
PANDEMII BĘDZIE DOCHODZIĆ 
DO SIEBIE PRZEZ DEKADĘ. 

TYMCZASEM JUŻ W TYM ROKU 
MA LEPSZE WYNIKU NIŻ 
PRZED PLAGĄ COVID. 
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W TYM CELU 
MUSIMY ZAPROJEKTOWAĆ 
NOWE SPOŁECZEŃSTWO. 
POTRZEBUJEMY NOWYCH 
SYSTEMÓW PRAWNYCH, 

EDUKACYJNYCH, POLITYCZNYCH 
I EKONOMICZNYCH. 

WOJNA W UKRAINIE WYWRÓCIŁA 
SZACHOWNICĘ. WSZYSTKO 

MUSIMY POUKŁADAĆ OD NOWA, 
ALE W ZWIĄZKU Z REWOLUCJĄ 
CYFROWĄ, ZNACZNIE BARDZIEJ 

DONIOSŁĄ OD JEJ PRZEMYSŁOWEJ 
POPRZEDNICZKI, I TAK 

MUSIELIBYŚMY TO ZROBIĆ. 
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NOWE SPOŁECZEŃSTWO 
BĘDZIE MIAŁO NOWE 

PROBLEMY. ALE I NOWE 
NARZĘDZIA DO ICH 
ROZWIĄZYWANIA.

PO HIPER-
KONSUMPCJONIZMIE NADCHODZI 

CZAS OSZCZĘDZANIA, POWŚCIĄGLIWOŚCI, 
WPROWADZANIA MĄDRYCH SAMOOGRANICZEŃ. 

I NIE JEST TO ZŁA PERSPEKTYWA, TO TA 
DOTYCHCZASOWA BYŁA ZŁA. (TU DUMAM NAD 

TYM W KRAKOWSKIM CENTRUM EDUKACJI 
KLIMATYCZNEJ). 
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WIĘKSZOŚĆ LUDZI 
JUŻ WŁĄCZYŁA 
TRYB „LEPIEJ 
NIE WIEDZIEĆ”. 
ALE MY MUSIMY 
WZIĄĆ NA KLATĘ 
CAŁĄ TĘ NOWĄ 

RZECZYWISTOŚĆ 
I SPRÓBOWAĆ 
UZYSKAĆ JAK 
NAJWIĘKSZĄ 

KONTROLĘ NAD 
PROCESEM. 

CYFROWA 
PRZYSZŁOŚĆ – NIE 
BEZ TURBULENCJI – 

JUŻ DO NAS DOLECIAŁA. 
TWORZYMY NOWE 

SYSTEMY TRANSPORTOWE, 
ENERGETYCZNE, TEMPO 

ZMIAN STAJE SIĘ 
ZAGROŻENIEM SAMYM 

W SOBIE. 
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POMOGĄ W TYM 
REWOLUCJE TAKIE, JAK 

ROWEROWA...

...I ŻYWIENIOWA. NA 
RAZIE NIE WIDAĆ ROZWIĄZANIA 

PROBLEMU DEFICYTU MIESZKAŃ, 
A ROZMIARY KATASTROFY 

KLIMATYCZNEJ DOPIERO SIĘ 
MATERIALIZUJĄ. 
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ALE MIMO 
TO ISTNIEJE WIELE 

POZYTYWNYCH WIDOKÓW NA 
PRZYSZŁOŚĆ. I TO NA NICH CHCEMY 

SIĘ SKUPIĆ, PARADOKSALNIE 
MIERZĄC SIĘ TWARZĄ 

W TWARZ Z WSZYSTKIM 
CO NAJGROŹNIEJSZE. 

NASZA PRZYSZŁOŚĆ 
TO MIASTA – IDEE. BĘDĄ 

SIĘ ZAZIELENIAĆ, POZBYWAĆ 
SPALINOWYCH POJAZDÓW, 

INTEGROWAĆ EKOLOGICZNIE 
Z PRZYWRACANYM PRZYRODZIE 

OTOCZENIEM. 

DYSPONUJEMY POTĘŻNYMI 
NARZĘDZIAMI. NALEŻĄ DO NICH 
ZASOBY EKOSYSTEMU, WIEDZA 

I BADANIA NAUKOWE, NAJWIĘKSZY 
W DZIEJACH PRZEŁOM 

TECHNOLOGICZNY. 
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MUSIMY TYLKO MIEĆ 
SOLIDNĄ STRATEGIĘ NA 

DOBRY POCZĄTEK I NA BIEŻĄCO 
DOKONYWAĆ JEJ KOREKT, ŚWIADOMI 

PEWNYCH NA 100% LICZNYCH 
ANOMALII, KTÓRYCH NIE JESTEŚMY 

W STANIE PRZEWIDZIEĆ.
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TO BARDZO FAJNIE, 
ŻE INICJATYWA 
ZRODZIŁA SIĘ 

W POLSCE, W KRAKOWIE. 
SZYBKO DOŁĄCZYŁY 
DO NIEGO KOLEJNE 

MIASTA.

JAK NA PRZYKŁAD 
GDAŃSK, GDZIE 

ORGANIZOWANE JEST WAŻNE 
WYDARZENIE: „SOLIDARNI 

W ROZWOJU”. TAK – BO TO TA 
SOLIDARNOŚĆ JEST KLUCZOWA! 

JEŚLI BOGACI SIĘ NIEWIELU 
KREZUSÓW, TO DEMOKRACJA 

SKRĘCA W STRONĘ 
POPULIZMÓW. W ZDROWEJ 
DEMOKRACJI WIĘKSZOŚĆ 
MUSI BYĆ ZADOWOLONA. 
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NA NASZEJ 
TRASIE BYŁ RÓWNIEŻ 

SZCZECIN...

...LUBLIN...
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...A NAWET 
ŚWIEBODZIN! I WŁAŚNIE 

TAK – Z OTWARTYMI RĘKAMI – 
POWINNIŚMY WITAĆ IMIGRANTÓW, 
POD WARUNKIEM, ŻE BĘDĄ ONI 

PRZYBYWALI DO NAS W RAMACH 
KONTROLOWANYCH PRZEZ 

UNIĘ PROCESÓW. 

JEST XXI 
WIEK: JAK JUŻ WIEMY 

NIE TRZEBA JUŻ KONIECZNIE 
JEŚĆ MIĘSA, WSZĘDZIE JEŹDZIĆ 

SAMOCHODEM CZY LATAĆ 
CO CHWILA SAMOLOTEM. PEWNE 

WYGODY I NAWYKI TRZEBA 
WYKORZENIĆ.
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...RUSZYMY Z 
TYM KU EUROPIE, A 
POTEM DALEJ – W 

ŚWIAT. 

JAK STWIERDZILIŚMY NA 
POCZĄTKU, POLSKA TO KRAJ, 

KTÓRY UMIE „W ADAPTOWANIE SIĘ 
DO ZMIAN”. BYĆ MOŻE NAJLEPIEJ 

NA ŚWIECIE. WIĘC JAK TYLKO 
TU ROZPRACUJEMY MODEL 

ZARZĄDZANIA ZMIANĄ...

...RUSZYMY 
Z TYM KU EUROPIE, 
A POTEM DALEJ – 

W ŚWIAT. 
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WAŻNE, BY OCALIĆ 
JAK NAJWIĘCEJ PRZYRODY, 
BO OD PONAD 200 LAT NIE 

NADĄŻA JUŻ ONA ZA TEMPEM, 
W JAKIM LUDZKOŚĆ JĄ POŻERA. 

NADSZEDŁ CZAS, BY ZMIENIĆ 
KURS O 180 STOPNI I WSPIĄĆ 

SIĘ WYŻEJ Z POZIOMEM 
JEJ OCHRONY. 

A WIĘC TAK: 
SKRACAMY ŁAŃCUCHY 

DOSTAW, SZKODA ENERGII  
NA TRANSPORT NA ZBYT 

DUŻE ODLEGŁOŚCI. NO I TE 
ODLEGŁOŚCI STWARZAJĄ 

RYZYKA. 
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ZIELENIMY NA 
POTĘGĘ I WSZĘDZIE, 

GDZIE SIĘ DA.  
DOCELOWO POWINNO WRESZCIE 

ZACZĄĆ PRZYBYWAĆ LASÓW.  
NA RAZIE WCIĄŻ JESZCZE 

UBYWA...

ALE CHOĆ 
TO OCZYWIŚCIE 

LASY SĄ KLUCZOWE, 
ZIELENIĆ MOŻNA 

WSZĘDZIE. 
NA ULICACH...



NR 8 / 2023

 87

W OGRODACH,

W CENTRACH 
MIAST,

NA SKWERACH,
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A NAWET NA 
ŚCIANACH...

NA CHODNIKACH, 
W STREFACH 

POPRZEMYSŁOWYCH,
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...I NA DACHACH! 
ZIELENIMY NA 

POTĘGĘ, BO TO 
ZATRZYMUJE 

WILGOĆ, MA DOBRE 
WŁAŚCIWOŚCI 
TERMICZNE, 

REDUKUJE CO2...

...I DAJE 
TAKI WSPANIAŁY 
CIEŃ, BEZCENNY 

W UPAŁY, KTÓRYCH 
BĘDZIE CORAZ 

WIĘCEJ. 
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PRZESIADAMY SIĘ NA ROWERY, NA 
ILE TO TYLKO JEST MOŻLIWE.  

SĄ TERAZ ELEKTRYKI, ROWERY 
CARGO, ROZWIĄZANIA NA KAŻDĄ 

OKAZJĘ – NIE MA ŁATWYCH 
WYMÓWEK DLA AMATORÓW 
WOŻENIA PUPY SPALINOWYM 

SAMOCHODEM. I CHOĆ WIADOMIX, 
ŻE ŁATWO NIE BĘDZIE...

...TO JEST NAS 
CORAZ WIĘCEJ 

I TO NASZA OPCJA 
FINALNIE ZWYCIĘŻY. 
PYTANIE BRZMI: JAK 
MOŻNA TEN PROCES 

PRZYSPIESZYĆ?
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NA PEWNO 
INWESTUJĄC W 

TAKĄ WYPASIONĄ 
INFRASTRUKTURĘ 

ROWEROWĄ. ALE METOD 
ŻYCIA W ZGODZIE Z IDEAMI 
OPEN EYES JEST WIĘCEJ. 

BA, CAŁE MNÓSTWO, 
W SUMIE CHODZI O TO, 

BY CAŁE ŻYCIE TAK 
SOBIE POUKŁADAĆ. 

WIECIE O CO 
CHODZI – TO TROCHĘ JAK 

Z TĄ AKCJĄ – „NIE CZYTASZ? NIE 
IDĘ Z TOBĄ DO ŁÓŻKA” – MUSIMY 

WYGENEROWAĆ MODĘ NA ROWEROWY, 
ZIELONY EKOŚWIAT, ZAMIESZKANY 

PRZEZ SPOŁECZNOŚĆ MIŁOŚNIKÓW 
PRZYRODY. A STARY, SPALINOWY 

ŚWIAT MIĘSOŻERNYCH WIELBICIELI 
PATRIARCHATU WYSYŁAMY  

DO LAMUSA.
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WIADOMO, ŻE 
NA 100% SE-GRE-GU-JE-MY, 

STOSUJEMY OPAKOWANIA ZWROTNE 
I WIELORAZOWE, NIE MARNUJEMY 
ŻYWNOŚCI, PODRÓŻUJEMY TAK, BY 

OGRANICZAĆ ŚLAD WĘGLOWY. 

WDRAŻAMY NOWOCZESNE 
ROZWIĄZANIA KTÓRE OBNIŻAJĄ 

KOSZTY, UPRASZCZAJĄ 
LOGISTYKĘ I OGRANICZAJĄ 

STRATY. 
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W ŚWIECIE 
OPEN EYES 

STANDARDY SĄ 
OCZYWISTE, CHOĆ ICH 
WDROŻENIE NIE JEST 
I NIE BĘDZIE PROSTE. 

DLATEGO WŁAŚNIE MUSIMY 
SIĘ ZASTANOWIĆ, JAKA 

STRATEGIA BĘDZIE 
NAJBARDZIEJ 
EFEKTYWNA.

WSPIERAĆ 
NAS MOŻE DOBRZE 

PRZEMYŚLANA I UŻYTA 
TECHNOLOGIA. TAKIE 

NOWOCZESNE ZAKŁADY 
TERMICZNEGO PRZETWARZANIA 

ODPADÓW TO ŚWIETNE, 
PRODUKUJĄCE W DODATKU 

ENERGIĘ ROZWIĄZANIE. 
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TO NIE BĘDZIE 
ŁATWE, BO MUSIMY 
PRZEANALIZOWAĆ 
HISTORIĘ, JAKA 

DOPROWADZIŁA NAS DO 
TERAŹNIEJSZOŚCI. 

BEZ ZROZUMIANEJ 
PRZESZŁOŚCI NIE DA SIĘ 
SKUTECZNIE PLANOWAĆ 

PRZYSZŁOŚCI. 

ALE EKOLOGIA I ZARZĄDZANIE 
ODPADAMI TO NIE JEDYNE WYZWANIA, 

Z JAKIMI MUSIMY SIĘ ZMIERZYĆ.  
DO OGARNIĘCIA POZOSTAJE  
JESZCZE GEOPOLITYKA. 



NR 8 / 2023

 95

DO TEGO 
JESZCZE – I TO BĘDZIE 

NAJTRUDNIEJSZE – MUSIMY 
W DODATKU BRAĆ POD UWAGĘ 
WPŁYW NOWYCH TECHNOLOGII 

NA CZELE ZE SZTUCZNĄ 
INTELIGENCJĄ. 

BO PRZECIEŻ JUŻ 
WIADOMO, ŻE W NAJBLIŻSZYCH 

MIESIĄCACH I LATACH ZMIENIAĆ SIĘ 
BĘDZIE PRAKTYCZNIE CAŁA NASZA 

DZISIEJSZA KONCEPCJA ORGANIZACJI 
SPOŁECZEŃSTWA I ŁADU 
MIĘDZYNARODOWEGO. 

JAK POWIEDZIAŁ PROFESOR RÉMI 
BRAGUE: „EUROPIE TRZEBA PRZYWRÓCIĆ 

DUSZĘ”. MY UWAŻAMY, ŻE NIE TYLE 
TRZEBA PRZYWRÓCIĆ (PRZESZŁOŚĆ JUŻ 

PRZEMINĘŁA), CO WYKREOWAĆ, WYTWORZYĆ 
NOWĄ DUSZĘ, OCZYWIŚCIE WYNIKAJĄCĄ 

Z DOTYCHCZASOWEJ JEJ HISTORII.
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AMERYKA PÓŁNOCNA – 
MIMO LICZNYCH PROBLEMÓW, 

NA CZELE Z POPULIZMEM W USA, 
PASEM RDZY, POGŁĘBIAJĄCYM SIĘ 

ROZWARSTWIENIEM EKONOMICZNYM – 
POZOSTAJE NA RAZIE GLOBALNYM 
ROZGRYWAJĄCYM. CIEKAWE, CZY 
AMERYKA POŁUDNIOWA ZNAJDZIE 
WRESZCIE WŁASNY PRZEPIS NA 

WYJŚCIE NA PROSTĄ?

ROSJA... WOJNA 
W UKRAINIE KIEDYŚ SIĘ SKOŃCZY 

I TRZEBA BĘDZIE JAKOŚ UŁOŻYĆ SPRAWY 
W TEJ CZĘŚCI ŚWIATA. TA WOJNA NIE MIEŚCI 
SIĘ W NASZYM WYOBRAŻENIU EUROPY, ALE 
TO POKAZUJE, ŻE NASZE WYOBRAŻENIE 
TO TYLKO WYOBRAŻENIE, A NIE CAŁA 

RZECZYWISTOŚĆ.
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SĄDZĘ, 
ŻE UKRAINA ZOSTANIE 

ODBUDOWANA I PRĘDZEJ CZY 
PÓŹNIEJ TRWALE DOŁĄCZY DO 

ZACHODU. W PRAKTYCE JUŻ JEST 
JEGO CZĘŚCIĄ, PO ZAPANOWANIU NAD 

KORUPCJĄ STANIE SIĘ CZŁONKIEM 
UNII EUROPEJSKIEJ I MOŻLIWE 

ŻE TEŻ I NATO.

CZAS NA 
AZJĘ. CHINY 

SPEKTAKULARNIE 
ZASKOCZYŁY SKALĄ 

SWOICH PROBLEMÓW. 
OSZUKANA DEMOGRAFIA, 

KATASTROFA NA 
RYNKU BUDOWNICTWA 

MIESZKANIOWEGO, WYŁAŻĄCE 
PO LATACH WADY GOSPODARKI 
CENTRALNIE STEROWANEJ – 

WSZYSTKO TO ZMIENIA 
SYTUACJĘ NA PLANSZY. 

PRZYSZŁY ŚWIAT NIE BĘDZIE 
JEDNAK POJEDYNKIEM 

USA–CHINY, TYLKO CZYMŚ 
BARDZIEJ ZŁOŻONYM. 
NA PEWNO WZROŚNIE 
ROLA INDII I KOREI 

POŁUDNIOWEJ. 

DALSZE LOSY ROSJI NIE 
RYSUJĄ SIĘ W ZBYT KOLOROWYCH 

BARWACH. MIMO DOSTĘPU DO SUROWCÓW 
PERSPEKTYWY SĄ TU RACZEJ KIEPSKIE, 

A W WYMIARZE SPOŁECZNYM – 
TRAGICZNE. 

HISTORIA PODPOWIADA, ŻE 
NAJBARDZIEJ PRAWDOPODOBNE 

ZAKOŃCZENIE TEJ FAZY KONFLIKTU TO 
JEGO „KOREANIZACJA”. OBIE STRONY 

SĄ ZA SŁABE BY WYGRAĆ I ZA 
MOCNE, BY PRZEGRAĆ.
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TAAK – INDIOM 
TRZEBA PRZYGLĄDAĆ SIĘ 

SZCZEGÓLNIE UWAŻNIE. MAJĄ POTENCJAŁ 
DEMOGRAFICZNY, KTÓRY STRACIŁY CHINY, 

SĄ DEMOKRACJĄ I NIE RZĄDZI TU ISLAM – TO 
DOBRE ZESTAWIENIE KLUCZOWYCH PARAMETRÓW 

WYJŚCIOWYCH DO ODNIESIENIA SUKCESU. 
ZAUWAŻMY, ŻE BRAK CHOĆBY JEDNEGO Z TYCH 

TRZECH CZYNNIKÓW W AZJI WYRAŹNIE 
UTRUDNIA ODNIESIENIE TRWAŁEGO 

ROZWOJOWEGO SUKCESU.

BLISKI WSCHÓD. ATAK 
HAMASU NA IZRAEL STWORZYŁ TU 

BARDZO NIEBEZPIECZNĄ SYTUACJĘ. W TYM I TAK 
NAJTRUDNIEJSZYM MIEJSCU NA MAPIE ŚWIATOWEJ 

GEOPOLITYKI NAPIĘCIE WZROSŁO JESZCZE BARDZIEJ.  
NIKT NIE UMIE ZNALEŹĆ SENSOWNEGO ROZWIĄZANIA DLA  

TEGO GORDYJSKIEGO WĘZŁA. DOPÓKI W TYM KOTLE MIESZAŁY 
BĘDĄ ZEWNĘTRZNE SIŁY WSPIERAJĄCE ORGANIZACJE  
TERRORYSTYCZNE, NIE MA CO SPODZIEWAĆ SIĘ TU  

TRWAŁEGO ROZWIĄZANIA. 
POZA IZRAELEM – REGION CZEKA SZEREG ZMIAN 
ZWIĄZANYCH Z POSTĘPUJĄCĄ TRANSFORMACJĄ 

ENERGETYCZNĄ SWIATA.
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AFRYKA JEST 
NIEŁATWYM TEMATEM. JEJ 

ZASOBY SĄ NA TYLE OBFITE, ŻE 
POWINNA BYĆ KONTYNENTEM BOGATYM. 

NIESTETY OD DAWNA WIADOMO, ŻE TO NIE 
ZASOBY NATURALNE CZYNIĄ CYWILIZACJĘ 

SUKCESU. DOTYCHCZASOWE DZIAŁANIA NIE 
PRZYNIOSŁY ZADOWALAJĄCYCH REZULTATÓW – 

PRZEPIS NA AFRYKĘ TRZEBA WYMYŚLIĆ OD 
NOWA, NA POCZĄTEK ODPĘDZAJĄC OD NIEJ 
PRÓBUJĄCĄ DESTABILIZOWAĆ GEOPOLITYKĘ 
ROSJĘ. METODY ROBIENIA AFRYKAŃSKICH 
INTERESÓW PRZEZ CHINY TEŻ WYMAGAJĄ 

GLOBALNEJ ATENCJI – NAJCZĘŚCIEJ 
NIE SĄ DLA KRAJÓW AFRYKI 

KORZYSTNE. 
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A JAKA PRZYSZŁOŚĆ 
CZEKA TAK ZWANY ZACHÓD? 

MOŻLIWE, ŻE ŚWIETLANA, ALE TO 
POD WARUNKIEM, ŻE ZACHÓD BĘDZIE 

FAKTYCZNIE UMIAŁ PRZEJŚĆ 
W SYMBIOCEN. 
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MUSI ZAPANOWAĆ 
NAD OWOCAMI REWOLUCJI 

TECHNOLOGICZNEJ, POPRZEZ UŁOŻENIE 
NOWEGO ŁADU MIĘDZYNARODOWEGO 
ZAPOBIEC NADMIERNYM MIGRACJOM, 

UMOŻLIWIAJĄC LUDZIOM W BIEDNIEJSZYCH 
KRAJACH OSIĄGNIĘCIE GOSPODARCZEGO 

I SPOŁECZNEGO SUKCESU U SIEBIE 
W DOMU. 
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A PO DOKONANIU 
WŁAŚCIWYCH WYBORÓW, 

BĘDZIE TO ZDECYDOWANIE 
ŁATWIEJSZE. ♥
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Miasto regen
eracyjne
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Think tank OEES HUB to działalność badawcza, 
edukacyjna i wydawnicza w obszarze
ekonomii wartości.

Działania OEES HUB służą pogłębianiu
i popularyzacji wiedzy o różnych aspektach 
ekonomii wartości oraz upowszechnianiu 
rozwiązań na niej bazujących w działaniach 
i debacie publicznej.

O b s z a r y  d z i a ł a l n o ś c i  O E E S  H U B

C o  r o b i m y ?
· 3 platformy współpracy eksperckiej 
koncentrujące się na szerszym spojrzeniu na 
wybrany aspekt ekonomii wartości:
· OEES EduLab – platforma rozwoju edukacji: 
oees.pl/edu-lab/
· OEES CityLab – platforma współpracy ekspertów 
zainteresowanych rozwojem miast: oees.pl/city-
lab/
· OEES WaterLab – przestrzeń służąca pogłębianiu 
problematyki gospodarowania wodą: oees.pl/
water-lab/
· kanał podkastowy Open Eyes Economy
· działalność wydawnicza prowadzona w ramach 
Wydawnictwa Fundacji GAP



VIII MIĘDZYNARODOWY  
KONGRES EKONOMII WARTOŚCI
OPEN EYES ECONOMY SUMMIT

21–22 listopada 2023, ICE Kraków oraz online
www.kongres.oees.pl



DZIEWIĄTA FUZJA UMYSŁÓW
ROŚNIE W OCZACH!

IX OPEN EYES
ECONOMY SUMMIT

19–20 listopada 2024, ICE Kraków




